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1. Scopul și obiectivele etapei 2024 

Scopul:  
- Identificarea patrimoniului istorico-arheologic și a materialelor de arhivă  
 
Obiectivele: 
- Cercetarea și documentarea patrimoniului istorico-arheologic muzeal. 
- Valorificarea științifică a colecțiilor și arhivelor istorico-arheologice muzeale. 
- Punerea în valoare pentru publicul larg a patrimoniului muzeal. 

 

2. Acțiunile planificate pentru etapa 2024 

- Activitatea 1. Identificarea, digitizarea și clasarea patrimoniului istorico-arheologic 
muzeal:  
o 500 piese identificare, cercetare și inventariere;  
o 500 piese digitizare;  
o 250 piese conservare;  
o 200 piese clasare. 

- Activitatea 2. Identificarea, digitizarea și arhivarea materialelor documentare (scrise, 
grafice, fotografii, pelicule foto):  
o 1500 materiale scrise, grafice, foto, negative identificare și cercetare;  
o 1500 materiale scrise, grafice, foto, negative digitizare și arhivare.  

- Activitatea 3. Organizarea și participarea la manifestări științifice:  
o 4 manifestări organizare; 
o 25 participări la manifestări naționale / internaționale. 

- Activitatea 4. Elaborarea lucrărilor științifice:  
o 15 compartimente elaborare;  
o 10 articole elaborare. 

- Activitatea 5. Publicarea lucrărilor științifice:  
o 1 monografie publicare;  
o 5 articole publicare în reviste recunoscute internațional (Web of Science/Scopus) 
o 15 articole publicate în alte reviste recunoscute  
o 20 rezumate publicare;  
o 4 pliante publicare.  

- Activitatea 6. Organizarea și vernisarea expozițiilor:  
o 4 expoziții tematice vernisare;  

12 miniexpoziții lansate. 

3. Acțiunile realizate în anul 2024 

- Activitatea 1. Identificarea, digitizarea și clasarea patrimoniului istorico-arheologic 
muzeal:  
o Dezvoltarea patrimoniului muzeal național: 765 piese noi cercetate, documentate și 

inventariate (+265);  
o Dezvoltarea Bazei de Date electronice a patrimoniului muzeal: 804 piese digitizate (+304);  
o Salvgardarea patrimoniului muzeal național: 469 piese conservate (+219);  
o Evaluarea statutului patrimoniului cultural muzeal: 275 piese clasate (+75). 
o Analiza structural-cronologică a bunurilor de patrimoniu: 80 probe pentru analize 

pluridisciplinare (+80)  
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o Reabilitarea sanitară a colecțiilor arheologice: 15 colecții de ceramică arheologică 
reabilitate; 

- Activitatea 2. Identificarea, digitizarea și arhivarea materialelor documentare (scrise, 
grafice, fotografii, pelicule foto):  
o 2293 materiale scrise, grafice, foto și negative, cercetate, digitizate și arhivate (+793).  

- Activitatea 3. Organizarea și participarea la manifestări științifice:  
o 8 simpozioane / mese rotunde organizate (+4); 
o 101 participări la manifestări naționale / internaționale (+76). 

- Activitatea 4. Elaborarea lucrărilor științifice:  
o 21 compartimente / articole elaborate (+6);  

- Activitatea 5. Publicarea lucrărilor științifice: 
o 2 numere ale revistei de categoria B (Tyragetia) (+);  
o 1 monografie (+);  
o 2 culegeri editate (+); 
o 7 articole în reviste recunoscute internațional (Web of Science/Scopus) (+2); 
o 7 articole în alte reviste internaționale recunoscute; 
o 16 articole în reviste de categoria B din Republica Moldova;  
o 1 articol în alte reviste naționale;  
o 9 articole în culegeri de studii din țări străine; 
o 2 articole în culegeri de studii din țară; 
o 4 articole în lucrările materialelor conferințelor științifice internaționale/naționale; 
o 60 rezumate (+40);  
o 1 album (+1). 

- Activitatea 6. Organizarea și vernisarea expozițiilor:  
o 8 expoziții muzeale tematice organizate și vernisare (+4);  
o 8 miniexpoziții lansate. 
o 4 pliante muzeale publicate 

Suplimentar: 

Activitatea 7. Expertizarea patrimoniului cultural / Servicii pentru autorități publice 

995 bunuri culturale expertizate pentru Biroul Vamal și Direcția Poliție (+995). 

În cadrul proiectului 180101, în anul 2024 au fost elaborate 18 teme de cercetare, inclusiv, 11 
teme cu profil arheologic, 3 teme cu profil istoric și 4 teme cu profil muzeologic: 

1. Stațiunea pluristratificată din paleoliticul superior de la Cosăuți din bazinul Nistrului de Mijloc 
(dr. S. Covalenco). 

2. Eneoliticul timpuriu din nord-vestul Mării Negre (dr. I. Manzura) 
3. Cultura materială și habitatul preistoric din spațiul est-carpatic (pe baza colecțiilor arheologice 

ale MNIM) (E. Mistreanu). 
4. Vestigii arheologice din epoca bronzului în spațiul pruto-nistrean prin prisma cercetărilor 

interdisciplinare (pe baza colecțiilor MNIM (dr. hab. E. Sava). 
5. Cultura materială în perioada târzie a epocii bronzului din spațiul Carpato-Nistrean în contextul 

sistematizării și valorificării colecțiilor arheologice de epocă din fondurile Muzeului Național de 
Istorie a Moldovei (dr. M. Sîrbu). 

6. Valorificarea și sistematizarea landșaftului funerar în preistorie și protoistorie a Republicii 
Moldova (dr. D. Topal). 

7. Așezarea din prima epocă a fierului de la Trinca–„Izvorul lui Luca” (L. Ermurachi).  



5 
 

 
 

8. Vasele antice grecești – mărturie a dezvoltării economice a populației locale în secolele VI- II 
a.Chr. între Nistru și Dunărea de Jos (pe baza colecțiilor muzeale) (N. Mateevici). 

9. Patrimoniul arheologic din a doua epocă a fierului din bazinul Răutului Mijlociu și Inferior 
(sistematizarea și valorificarea colecțiilor muzeale) (dr. V. Iarmulschi). 

10. Necropola de tip Sântana de Mureș – Cerneahov de la Petrești (r-ul Ungeni) (V.Bubulici). 
11. Patrimoniul arheologic medieval timpuriu din bazinul Răutului și a Nistrului de Mijloc 

(sistematizarea și valorificarea colecțiilor muzeale) (dr. hab. Gheorghe Postică, dr. Ion Tentiuc și 
Diana Stroici). 

12. Circulația monetară în Moldova în epoca antică, medievală și modernă (dr. A. Boldureanu) 
13. Valorificarea științifico-culturală a documentelor din colecțiile MNIM (secolul XIX - începutul 

secolului XX) și din arhivele din străinătate (sec. XVII-XIX) (dr. hab. L. Zabolotnaia). 
14. Istoria și memoria victimelor regimului totalitar-comunist din R(A)SS Moldovenească: 

recuperarea și valorificarea științifico-muzeală (dr. L. Cojocaru). 
15. Patrimoniul muzeal memorial – resursă importantă pentru dezvoltarea durabilă socială și 

culturală (dr. hab. E. Ploșnița). 
16. Chipul Sfântului Nicolae în colecțiile de icoane din muzeele naționale chișinăuiene (A. Chiroșca) 
17. Colecția de argintărie laică din patrimoniul MNIM (L. Marinescu). 
Colecția de porțelanuri (secolele XVIII-XX) din patrimoniul Muzeului Național de Istorie a 
Moldovei (V. Serjant). 

4. Rezultatele obținute 

Rezultate teoretice: 
– În domeniul arheologiei: a fost fundamentat conceptul cu privire la atribuirea stațiunii de la 

Cosăuți-Soroca la cultura Epigravetiană din perioada paleoliticului superior; elaborată o nouă 
grilă cronologică privind epoca bronzului târziu din spațiul dintre Carpați și Nipru; stabilite 
limitele spațiale și planigrafia așezărilor din epoca bronzului târziu în spațiul pruto-nistrean; 
demonstrată existența relațiilor cultural-economice între centrele metalurgice din epoca bronzului 
târziu din spațiul dintre Carpații Orientali, Caucazul de Nord și Uralul de Sud; elaborată o 
viziune nouă privind tipologia și cronologia „stilului artistic animalier” la populațiile din epoca 
fierului în spațiul Eurasiei; formulat un concept nou privind data întemeierii orașului antic Tyras 
de la gurile Nistrului (până la mijlocul secolului VI a. Chr.); fundamentată idea cu privire la faza 
inițială a comerțului orașului-polis Orgame de la Gurile Dunării cu alte centre grecești în 
perioada secolelor VII-V a. Chr.; fundamentat conceptul „economiei banilor cântăriți” și 
tranziției de la economia naturală a gospodăriei autarhice la economia relațiilor bani-marfă în 
spațiul est-carpatic în secolele IX-XI.  

– În domeniu cercetării istorice: au fost descifrate și datate monede descoperite la Orheiul Vechi; 
interpretată și pusă la dispoziția publicului larg o colecție din peste 30 de documente inedite 
referitoare la istoria urmașilor lui Dimitrie Cantemir, descoperite în Arhiva de Stat a Actelor 
Vechi din Rusia; documentată „memoria orală” a victimelor represiunilor politice din perioada 
regimului totalitar-comunist din perioada 1940-1941 și 1944-1953.  

– În domeniul muzeologiei: a fost fundamentat conceptul referitor la instituția memorială muzeală 
ca parte componentă a culturii memoriei, ca formă de păstrare a memoriei istorice și instrument 
de creare a mitului de stat; identificat mecanismul de memorializare, de formare a „eroilor” în 
conștiința colectivă și elaborarea criteriilor memorialității pentru muzee; stabilite atelierele de 
producere și numele meșterilor făuritori a pieselor de orfevrărie laică de la sfârșitul secolului al 
XIX-lea – începutul secolului al XX-lea din colecțiile Muzeului Național de Istorie a Moldovei; 
determinate mărcile de atelier și autori pieselor de porțelan și de faianță din colecția Muzeului 



6 
 

 
 

Național de Istorie a Moldovei; stabilite tipurile icoanelor cu chipul Sfântului Nicolae din 
colecțiile Muzeului Național de Istorie a Moldovei, determinate atelierele de producere și numele 
meșterilor gravori a ferecăturilor de argint.  
 
Rezultate aplicative:  
- Au fost publicate 112 lucrări științifice.  

o 2 numere revistă de categoria B (Tyragetia); 
o 1 monografie,  
o 1 album; 
o 2 culegeri de articole editate; 
o 7 articole în reviste recunoscute internațional (Web of Science/Scopus),  
o 7 articole în alte reviste recunoscute internațional;  
o 16 articole în reviste de categoria B din Republica Moldova; 
o 1 articol în alte reviste naționale; 
o 9 articole publicate în culegeri de studii internaționale;  
o 2 articole în culegi de studii naționale;  
o 4 articole publicate în lucrările materialelor conferințelor științifice naționale / 

internaționale; 
o 60 rezumate (teze). 

- Au fost organizate 8 manifestări științifice; 
- Au fost publicate 4 pliante muzeale, 
- Au fost prezentate 101 comunicări științifice la manifestări naționale / internaționale;  
- A fost dezvoltat patrimoniului cultural național:  

o au fost identificare, documentate și incluse în colecțiile Muzeului Național de Istorie a 
Moldovei 765 bunuri de patrimoniu cultural inedite;  

o a fost completată baza electronică de date cu 804 bunuri de patrimoniu;  
o au fost conservate-restaurate 469 piese de patrimoniu;  
o au fost clasate în categoriile naționale de Tezaur și Fond 275 de bunuri culturale;  
o au fost reabilitate 15 colecții de ceramică arheologică; 

Au fost expertizate pentru Biroul Vamal și Direcția Poliție 995 de bunuri culturale. 

- Au fost organizate și vernisate 8 expoziții tematice și 8 miniexpoziții la Muzeul Național de 
Istorie a Moldovei.  

- Au fost sistematizate, digitizate și arhivate 2293 de materiale științifice scrise, grafice, 
pelicule și negative foto.  

 
5. Impactul științific, social și/sau economic al rezultatelor științifice obținute 

- A sporit: 
 numărul bunurilor de patrimoniu cultural național: prin identificarea, documentarea, 

digitizarea și introducerea în colecțiile Muzeului Național de Istorie a Moldovei a 765 de 
piese muzeale noi.  

 numărul de bunuri de patrimoniu cultural național racordate la standarde europene, prin 
clasarea în categoriile naționale de Tezaur și Fond, prin documentarea și expertizarea a 275 
de bunuri culturale din fondurile Muzeului Național de Istorie a Moldovei. 

 numărul bunurilor de patrimoniu cultural național salvgardate, prin conservarea/restaurare a 
469 de piese muzeale din fondurile Muzeului Național de Istorie a Moldovei. 
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 numărul de bunuri de patrimoniu cultural național cercetate prin metode avansate în 
Laboratoare specializate din străinătate, prin analize ADN (49 mostre), Radio-Carbon14 (16 
mostre) și Spectrografie (15 mostre).  

 numărul de documentații științifice arheologice de teren digitizate și arhivate, prin 
introducerea a 2293 de unități scrise, grafice și fotografice în arhiva Muzeului Național de 
Istorie a Moldovei.  

- A fost asigurată: 
 activitatea organelor vamale naționale în problema exportului / importului de bunuri de 

patrimoniu cultural, prin expertizarea a 635 de bunuri culturale. 
 activitatea organelor de justiție (poliție, procuratură) în problema protejării legale a 

patrimoniului cultural național, prin expertizarea a 13 bunuri culturale.  
 accesul publicului larg la patrimoniul cultural național aflat în fondurile Muzeului Național de 

Istorie a Moldovei, prin organizarea a 8 expoziții tematice, 8 conferințe științifico-culturale și 
a 24 de lecții publice, organizate la Muzeul Național, în școli (licee/gimnazii) și instituții de 
cultură din Republica Moldova. 

- A contribuit la creșterea nivelului general de cultură al societății, prin cercetarea, documentarea și 
diseminare a noilor descoperiri de patrimoniu cultural național.  
 

6. Diseminarea rezultatelor obținute în subprogram în formă de publicații  

 
În cadrul subprogramului de cercetare în anul 2024 au fost publicate 112 lucrări științifice:  

- 1 monografie publicată în Kazahstan (Topal D.). 
- 2 numere revistă categoria B (Tyragetia). 
- 7 articole publicate în reviste înregistrate în baza de date SCOPUS: în două reviste din 

străinătate (Manzura I., Topal D.) și în șase reviste din Republica Moldova (Bubulici V., 
Covalenco S., Manzura I. (2), Mateevici N., Topal D.) .  

- 7 articole publicate în alte reviste recunoscute din țări străine (Bubulici V., Iarmulschi V. (2), 
Manzura I., Ploșnița E., Sava E., Sîrbu M., Tentiuc I, Topal D.).  

- 16 articole publicate în reviste de categoria B din Republica Moldova (Boldureanu A., Chiroșca 
A., Covalenco S., Iarmulschi V., Manzura I., Marinescu L., Mateevici N., Ploșnița E (2)., Postică 
Gh., Rusnac AM., Serjant V., Sîrbu M., Tentiuc I., Zabolotnaia L.). 

- 1 articol publicat în alte reviste naționale (Rusnac A.M.). 
- 9 articole publicate în culegeri de studii din țări străine (Covalenco S., Mistreanu E., Rusnac A., 

Sârbu M., Topal., Sava E., Bubulici V., Zabolotnaia L., Eemurachi L., Tentiuc I.).  
- 2 articole publicate în culegeri din țară (Boldureanu A., Marinescu L.). 
- 4 articole publicate în lucrările conferințelor științifice naționale (Cojocari L. (3) și E. Ploșnița 

E.).  
- 11 rezumate publicate la conferințe internaționale desfășurate în țări străine.  
- 18 rezumate publicate la conferințe internaționale desfășurate în R. Moldova.  
- 24 rezumate publicate la conferințe științifice naționale cu participare internațională. 
- 7 rezumate publicate la conferințe științific naționale. 
- 1 album publicat în cooperare. 
- 2 culegeri publicate în asociere. 

Lista publicațiilor din anul 2024 a se vedea în. Anexa nr. 2.  
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7. Diseminarea rezultatelor obținute în subprogram în formă de prezentări la foruri 
științifice.  

Cercetătorii au participat la 42 de manifestări științifice, în cadrul cărora au prezentat 101 de 
comunicări, inclusiv,  
- la 15 (35%) simpozioane internaționale din străinătate - 25 de comunicări, dintre care, 17 - în 

România, 2 - în Ungaria, 2 – în Italia, 1 - în Germania, 1 - în Polonia, 1 - în Grecia și 1 – 
Kazahstan.  

- la 9 (21%) simpozioane internaționale în Republica Moldova – 25 de comunicări.  
- la 8 (19%) simpozioane cu participare internațională din Republica Moldova - 33 comunicări și  
- la 10 (23%) conferințe/mese rotunde naționale - 18 comunicări. 

A. Manifestări științifice internaționale peste hotare: 
 

1. ANDRONOVICI, O. Sesiunea științifică de comunicări „Ţara Bârsei”. Ediția XXII. Cultură și 
civilizație − secolele XVIII-XX. Brașov. 29 -30 mai 2024, organizată de Muzeul „Casa 
Mureșenilor” Brașov. Comunicarea: Contribuții feminine la patrimoniul industrial vitivinicol din 
spațiul basarabean din secolul XX.  
LINK:   https://muzeulmuresenilor.ro/sesiunea-stiintifica-de-comunicari-tara-barsei-editia-xxii/ 

2. BOLDUREANU, A.,dr. Sesiunea anuală de comunicări științifice Metodă. teorie și practică în 
arheologia contemporană, organizată: Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan” al Academiei 
Române, București, România, 27-29 martie 2024. Comunicarea: O unealtă complexă de bijutier 
descoperită în Republica Moldova.  
https://iabvp.ro/metoda-teorie-si-practica-in-arheologia-contemporana/ 

3. BUBULICI, V.; VORNIC. V. Sesiunea Internațională de comunicări științifice. Ediția a XIX-a, 
organizată de Muzeul „Vasile Pârvan” din Bârlad, 10-11 mai 2024, Bârlad, România. 
Comunicarea: Date preliminare. privind necropola de tip Sântana de Mureș-Cernjachov de la 
Petrești. raionul Ungheni. Republica Moldova. 
https://lett.ubbcluj.ro/sesiunea-nationala-de-comunicari-stiintifice-editia-a-xix-a-muzeul-vasile-
parvan-barlad-9-11-mai-2024/ 

4. COJOCARI, L., dr. Conferința științifică internațională Antropologia istorică – o disciplină de 
frontieră și perspectivele sale, organizată de Institutul de Istorie Națională – Seminarul de 
Antropologie Istorică din Cluj-Napoca, 7-8 iunie 2024, Cluj-Napoca, România. Comunicarea: 
Memoria remanentă a deportărilor în RSS Moldovenească: tendințe de valorificare științifico-
muzeală.  
https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/evenimente/2024/Program%20conferinta%202024.pdf 

5. COJOCARI, L., dr. Al XXIV-lea Simpozion Internațional Experimentul Pitești – Reeducarea 
prin Tortură,  26-29 septembrie 2024, organizat de Asociația Foștilor Deținuți Politici din 
România în cooperare cu Fundația Culturală MEMORIA și Muzeul Județului Argeș. 
Comunicarea: Riscul de a mărturisi despre copilăria sovietică în Gulag: între exercițiul 
memoriei și cunoașterea istorică. 
https://afnews.ro/2024/09/28/experimentul-pitesti-reeducarea-prin-tortura-27-29-septembrie-
editia-a-xxiv-a/  

6. DEMAY, L.; OBADĂ,T.; COVALENCO,S.; CROITOR,R.; PASCARI, V.; PREPELIŢA,.A.; 
MARIE-ANNE, JULIEN; ANTOINE, ZAZZO; OLIVIER, TOMBRET; XAVIER, GALLET; 
MATTHIEU, LEBON; STÉPHANE, PÉAN. 4th Conference WORLD OF GRAVETTIAN 

https://muzeulmuresenilor.ro/sesiunea-stiintifica-de-comunicari-tara-barsei-editia-xxii/
https://iabvp.ro/metoda-teorie-si-practica-in-arheologia-contemporana/
https://lett.ubbcluj.ro/sesiunea-nationala-de-comunicari-stiintifice-editia-a-xix-a-muzeul-vasile-parvan-barlad-9-11-mai-2024/
https://lett.ubbcluj.ro/sesiunea-nationala-de-comunicari-stiintifice-editia-a-xix-a-muzeul-vasile-parvan-barlad-9-11-mai-2024/
https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/evenimente/2024/Program%20conferinta%202024.pdf
https://afnews.ro/2024/09/28/experimentul-pitesti-reeducarea-prin-tortura-27-29-septembrie-editia-a-xxiv-a/
https://afnews.ro/2024/09/28/experimentul-pitesti-reeducarea-prin-tortura-27-29-septembrie-editia-a-xxiv-a/
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HUNTERS. Institute of Systematics and Evolution of Animals. Polish Academy of Sciences. 
KRAKÓW 20-24 May 2024. https://Demay et al WoGH Moldova.pdf. Comunicarea: Human 
occupations in the Carpathian-Dniester area during the Last Glacial Maximum: new 
investigations in Republic of Moldova. 
https://pau.krakow.pl/zaproszenia/2024/WOGH_2024_05_20-24_program.pdf 

7. ERMURACHI, L., drd. Sesiunea Națională Universitară de comunicări științifice din domeniul 
istorie, 5 aprilie 2024, Târgoviște. Comunicarea: Trinca settlement „Izvorul lui Luca”: geo-
morphological aspects.  

8. IARMULSCHI, V., dr.  Sesiunea anuală de comunicări științifice Metodă. teorie și practică în 
arheologia contemporană, organizată: Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan” al Academiei 
Române, București, România, 27-29 martie 2024. Comunicarea: Note cu privire la fibulele de tip 
Beltz J în Europa de Est și Sud-Est. 
https://iabvp.ro/metoda-teorie-si-practica-in-arheologia-contemporana/ 

9. MANZURA, I., dr. International conference The Transformation of Europe in the Third 
Millennium BC, organized by ERC YMPACT international project, 24-27 aprilie 2024, Budapest, 
Hungary. Communication: Sequence of changes in the Northwest Pontic region in the 4th 
millennium BC: reasons and consequences.  
https://agi.abtk.hu/en/news/the-transformation-of-europe-in-the-third-millennium-bc-
international-conference-held-in-budapest-on-april-24-27-2024 

10. MATEEVICI, N.; COLȚEANU, P. Sesiunea anuală de comunicări științifice Metodă. teorie și 
practică în arheologia contemporană. Organizată: Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan” al 
Academiei Române, București, România, 27-29 martie 2024. Comunicarea: Un nou tip de amfore 
de Erythree descoperite la așezarea Medgidia Elenistic 1 (jud. Constanța). 
https://iabvp.ro/metoda-teorie-si-practica-in-arheologia-contemporana/ 

11. MATEEVICI, N.; COLȚEANU, P. International scientific conference the Archaeological Work 
in the Ggreek Settlements of the Black Sea and Their Environs During the last Decade, 28–30 
may 2024, organized by: the Department of Black Sea Sstudies Democritus University of Thrace, 
Komotini, Greece & the Musée du Louvre, Department of Greek, Etruscan and Roman 
Antiquities, 28-30 mai 2014. Communication: A New Corinthian Amphora discovered in 
Romania.  
https://iabvp.ro/metoda-teorie-si-practica-in-arheologia-contemporana/ 

12. COLȚEANU, P.; MATEEVICI, N.; SODOLEANU, I.; GHEORGHIU, L.; DORCU, I.; SAVA, 
M.; LĂZĂRICĂ, C. Conferința științifică internațională Pontica, Ediția 57, organizată de  
Muzeul de Istorie Națională și Arheologice din Constanța, Centru de Studii ale Civilizațiilor 
Mării Negre. Facultatea de Istorie și Științe Politice, Universitatea „Ovidius”. Cu sprijinul 
Consiliului Județean Constanța. 25-27 septembrie 2024, Constanța, România. Comunicarea: 
Complexul 38 cercetat pe situl arheologic Medgidia Elenistic 2.  
https://www.minac.ro/assets/brosura-pontica-57-site.pdf  

13. MISTREANU, E., drd. Sesiunea Științifică Internațională Pontica, Ediția 57: Istorie și 
Arheologie în spațiul vest-pontic / The Scientific International Session Pontica - 57th Edition: 
History and Archaeology in the west pontic region, Secțiunea Apusul Vechii Europe‛: schimburi. 
simbioze. sinteze culturale / The Downfall of Old Europe: Exchanges. Symbioses. Cultural 
Syntheses, 25 - 27 Septembrie 2024, organizată de  Muzeul de Istorie Națională și Arheologice 
din Constanța, Centru de Studii ale Civilizațiilor Mării Negre. Facultatea de Istorie și Științe 
Politice, Universitatea „Ovidius”. Cu sprijinul Consiliului Județean Constanța. 25-27 septembrie 
2024, Constanța, România. Comunicarea: Între .,civilizații‛: despre fenomenul Bolgrad-Aldeni la 
est de râul Prut în lumina ultimelor descoperiri / Between .,Civilizations‛: about the Bolgrad 

https://pau.krakow.pl/zaproszenia/2024/WOGH_2024_05_20-24_program.pdf
https://iabvp.ro/metoda-teorie-si-practica-in-arheologia-contemporana/
https://agi.abtk.hu/en/news/the-transformation-of-europe-in-the-third-millennium-bc-international-conference-held-in-budapest-on-april-24-27-2024
https://agi.abtk.hu/en/news/the-transformation-of-europe-in-the-third-millennium-bc-international-conference-held-in-budapest-on-april-24-27-2024
https://iabvp.ro/metoda-teorie-si-practica-in-arheologia-contemporana/
https://iabvp.ro/metoda-teorie-si-practica-in-arheologia-contemporana/
https://www.minac.ro/assets/brosura-pontica-57-site.pdf
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Aldeni Phenomenon East of the Prut River in the Light of the Latest Discoveries. 
https://www.minac.ro/pontica-2024.html 

14. MISTREANU, E., drd. Sesiunea anuală de comunicări științifice Metodă. teorie și practică în 
arheologia contemporană, organizată: Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan” al Academiei 
Române, București, România, 27-29 martie 2024. Comunicarea: Așezări eneolitice în medii 
culturale vecine: Modele autohtone și de import. 
https://iabvp.ro/metoda-teorie-si-practica-in-arheologia-contemporana/ 

15. PLOȘNIȚA, E. dr.hab. Congresul Internațional de Istorie a Presei Personalități ale presei 
românești, ediția a XVII-a, organizat de Universitatea „Alexandru. Ioan Cuza” din Iași și 
Asociația Română de Istorie a Presei, Iași, 27-28 septembrie 2024. Comunicarea: Gheorghe Gore 
– redactorul Buletinului gubernial al Basarabiei  
https://www.uaic.ro/.../a-xvii-a-editie-a-congresului.../z 

16. PLOȘNIȚA, E., dr.hab. Simpozionul internațional Monumentul. Tradiție și viitor, ediția a 
XXVI-a, organizat de Muzeul municipal „Regina Maria” din Iași, 3-6 octombrie 2024, Iași. 
Comunicarea: Monumentul regelui Suediei Carol al XII-lea de la Varnița. Golgota existenței. 
https://www.facebook.com/muzeis/videos/simpozionul-interna%C8%9Bional-monumentul-tradi%C8%9Bie-
%C8%99i-viitor-edi%C8%9Bia-a-xxvi-a-ziua-%C3%AEnt/1247150759962608/;   
https://www.facebook.com/100063574752328/videos/889100289400624/?__so__=permalink;  
https://www.facebook.com/muzeis/videos/simpozionul-interna%C8%9Bional-monumentul-tradi%C8%9Bie-
%C8%99i-viitor-edi%C8%9Bia-a-xxvi-a-ziua-2-v/1224103575458286. 

17. RUSNAC, A., drd. Sesiunea științifică de comunicări Țara Bârsei, Cultură Și Civilizație − 
Secolele XVIII-XX, Ediția XXII, organizată de Muzeul „Casa Mureșenilor”, Consiliul Județean 
Brașov, Brașov, 29-30 mai 2024. Comunicarea: O istorie vie a învățământului din Basarabia – 
Cleopatra Vnorovschi. 
https://muzeulmuresenilor.ro/sesiunea-stiintifica-de-comunicari-tara-barsei-editia-xxii/  
https://www.facebook.com/CasaMuresenilorMuzeulImnuluiNational/?locale=ro_RO  

18. SAVA, E.; KAISER, E.; SÎRBU, M.; MISTREANU, E.; BUBULICI, V.; SÎRBU, L. 
Sesiunea anuală de comunicări științifice Metodă. teorie și practică în arheologia 
contemporană, organizată: Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan” al Academiei Române, 
București, România, 27-29 martie 2024. Comunicarea: Cercetările arheologice și 
interdisciplinare a sitului din epoca bronzului tardiv Taraclia ”Gaidabul (2016-2019)”.  
https://iabvp.ro/metoda-teorie-si-practica-in-arheologia-contemporana/ 

19. TOPAL, D., dr. International conference Three Sides of Every Story: The Balkans. the 
Steppe and the Puszta. the Triangular Matrix of the Neolithic Collapse, organized by 
University of Bucharesti, ELTE University of Budapest, Bucharest Municipality Museum, 
February 26-29, 2024, Bucharest. Romania. Communication: Planigraphic and 
demographic pattern of the Late Trypyllia burial sites from Dniester and Prut basins. (on-
line) 
https://unibuc.ro/stec_event/conferinta-internationala-despre-colapsul-neolitic-cu-titlul-
three-sides-of-every-story-the-balkans-the-steppe-and-the-puszta-the-triangular-matrix-of-
the-neolithic-collapse/ 

20. TOPAL, D., dr. International conference Threat from the east? The eurasian steppe region 
as a reservoir of conflict and motor of innovation, March 11-12, 2024,  Berlin, organized 
by Freie Universität Berlin, Universität Hamburg, Berliner Antike-Kolleg. Communication: 
Military culture of the Danube-Carpathian region from the 7th to 4th centuries BC: 
Spatial. chronological. and cultural patterns of nomadic origin. 
https://www.berliner-antike-
kolleg.org/transfer/termine/2024_03_11_threat_from_the_east.html 

https://www.minac.ro/pontica-2024.html
https://iabvp.ro/metoda-teorie-si-practica-in-arheologia-contemporana/
https://www.uaic.ro/.../a-xvii-a-editie-a-congresului.../
https://www.facebook.com/muzeis/videos/simpozionul-interna%C8%9Bional-monumentul-tradi%C8%9Bie-%C8%99i-viitor-edi%C8%9Bia-a-xxvi-a-ziua-%C3%AEnt/1247150759962608/
https://www.facebook.com/muzeis/videos/simpozionul-interna%C8%9Bional-monumentul-tradi%C8%9Bie-%C8%99i-viitor-edi%C8%9Bia-a-xxvi-a-ziua-%C3%AEnt/1247150759962608/
https://www.facebook.com/100063574752328/videos/889100289400624/?__so__=permalink
https://www.facebook.com/muzeis/videos/simpozionul-interna%C8%9Bional-monumentul-tradi%C8%9Bie-%C8%99i-viitor-edi%C8%9Bia-a-xxvi-a-ziua-2-v/1224103575458286
https://www.facebook.com/muzeis/videos/simpozionul-interna%C8%9Bional-monumentul-tradi%C8%9Bie-%C8%99i-viitor-edi%C8%9Bia-a-xxvi-a-ziua-2-v/1224103575458286
https://muzeulmuresenilor.ro/sesiunea-stiintifica-de-comunicari-tara-barsei-editia-xxii/
https://www.facebook.com/CasaMuresenilorMuzeulImnuluiNational/?locale=ro_RO
https://iabvp.ro/metoda-teorie-si-practica-in-arheologia-contemporana/
https://unibuc.ro/stec_event/conferinta-internationala-despre-colapsul-neolitic-cu-titlul-three-sides-of-every-story-the-balkans-the-steppe-and-the-puszta-the-triangular-matrix-of-the-neolithic-collapse/
https://unibuc.ro/stec_event/conferinta-internationala-despre-colapsul-neolitic-cu-titlul-three-sides-of-every-story-the-balkans-the-steppe-and-the-puszta-the-triangular-matrix-of-the-neolithic-collapse/
https://unibuc.ro/stec_event/conferinta-internationala-despre-colapsul-neolitic-cu-titlul-three-sides-of-every-story-the-balkans-the-steppe-and-the-puszta-the-triangular-matrix-of-the-neolithic-collapse/
https://www.berliner-antike-kolleg.org/transfer/termine/2024_03_11_threat_from_the_east.html
https://www.berliner-antike-kolleg.org/transfer/termine/2024_03_11_threat_from_the_east.html
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21. TOPAL, D., dr. International conference MOBAB Mobilität auf dem Balkan während der 
Bronzezeit.  Villa Vigoni,  Italy, April 17-20, 2024, organized by DFG. Villa Vigoni. 
FMSH. Communication: Kurganisierung ohne Kurgane: Planigraphische Muster von Prä- 
Jamnajazeitlicher Nekropolen im nordwestpontischen Raum (on-line) 
https://www.villavigoni.eu/event/mobab-mobility-in-the-balkans-during-the-bronze-age-
ii/?lang=en 

22. TOPAL, D., dr. International conference The Transformation of Europe in the Third 
Millennium BC, April 24-27, 2024,  Budapest, Hungary, organized by HUN-REN RCH 
Institute of Archaeology. Communication: Yamnaya Funerary Trends and Socio-Economic 
Dynamics in the East and West (coautor Dr. Stefano Palalidis). 
https://agi.abtk.hu/en/news/the-transformation-of-europe-in-the-third-millennium-bc-
international-conference-held-in-budapest-on-april-24-27-2024 

23. TOPAL, D., dr. Sesiune internațională de comunicări științifice 10 mai 2024, Bârlad, 
oragnizată Muzeul „Vasile Parvan” din Bârlad. Comunicarea: Tumulii scitici princiari la 
vest de Bug. 
https://muzeulparvan.ro/2024/04/30/sesiunea-internationala-de-comunicari-stiintifice-
editia-a-xix-a-10-11-mai-2024/ 

24.   TOPAL, D., dr. Simpozionul internațional arheologic Horizons and paradigms of 
archaeology of Eurasia at the current stage, 27 septembrie 2024, Almaty, Kazahstan, 
organizat de Institutul de Arheologie Margulan. Comunicarea: Кинжалы типа «Иссык» и 
их распространение в Евразии.  
https://archeo.kz/en/novosti/press-reliz-i-mezhdunarodnogo-arheologicheskogo-si/ 

25. TOPAL, D., dr. Conferința internațională 30th EAA Annual Meeting, 29 august 2024, 
Roma, Italia, organizată de EAA. Sapienza Università di Roma. Comunicarea: 
Kurganization without kurgans. Planigraphic pattern of some Preyamnaya flat cemeteries 
of NW Pontic area.  
https://www.e-a-a.org/EAA2024/Home/EAA2024/Home.aspx?hkey=ca9cb97a-9463-48dc-
91b7-b8b214963ad8 
 

B. Manifestări științifice internaționale în Republica Moldova: 
 

1. ANDRONOVICI, O. Conferința științifică internațională Femeile în cercetare: destine. 
contribuții. perspective. 8-9 februarie 2024. organizată de Academia de Ştiințe a 
Moldovei. Universitatea de Stat din Moldova. Centrul Mitropolitan de Cercetări TABOR. 
Mitropolia Moldovei și Bucovinei. Biblioteca Națională a Republicii Moldova. Primăria orașului 
Buzău. Institutul European pentru Cercetări Multidisciplinare. Buzău. Институт народоведения 
НАН Украины. Львов etc. Comunicarea: Protecția patrimoniului arheologic în Republica 
Moldova și România: abordarea arheologiei industriale.  
  https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-
academia-de-stiinte; https://ibn.idsi.md/ro/collection_view/893 

2. ANDRONOVICI, O. Conferința științifică internațională Patrimoniul cultural de ieri – 
implicații în dezvoltarea societății de mâine /Cultural heritage of yesterday – implications in the 
development of tomorrow’s society”), ediția a X-a, 19-20 septembrie, organizată de Academia de 
Ştiințe a Moldovei, Universitatea de Stat din Moldova, Centrul Mitropolitan de Cercetări 
TABOR, Mitropolia Moldovei și Bucovinei. Biblioteca Națională a Republicii Moldova, Muzeul 
Național de Istorie a Moldovei etc. Comunicarea: Siturile industriale cercetate arheologic și 
transformate în patrimoniu cultural: de la relicve industriale la centre de valorificare istorică / 

https://www.villavigoni.eu/event/mobab-mobility-in-the-balkans-during-the-bronze-age-ii/?lang=en
https://www.villavigoni.eu/event/mobab-mobility-in-the-balkans-during-the-bronze-age-ii/?lang=en
https://agi.abtk.hu/en/news/the-transformation-of-europe-in-the-third-millennium-bc-international-conference-held-in-budapest-on-april-24-27-2024
https://agi.abtk.hu/en/news/the-transformation-of-europe-in-the-third-millennium-bc-international-conference-held-in-budapest-on-april-24-27-2024
https://muzeulparvan.ro/2024/04/30/sesiunea-internationala-de-comunicari-stiintifice-editia-a-xix-a-10-11-mai-2024/
https://muzeulparvan.ro/2024/04/30/sesiunea-internationala-de-comunicari-stiintifice-editia-a-xix-a-10-11-mai-2024/
https://archeo.kz/en/novosti/press-reliz-i-mezhdunarodnogo-arheologicheskogo-si/
https://www.e-a-a.org/EAA2024/Home/EAA2024/Home.aspx?hkey=ca9cb97a-9463-48dc-91b7-b8b214963ad8
https://www.e-a-a.org/EAA2024/Home/EAA2024/Home.aspx?hkey=ca9cb97a-9463-48dc-91b7-b8b214963ad8
https://ibn.idsi.md/instit_articles/18
https://ibn.idsi.md/instit_articles/18
https://ibn.idsi.md/instit_articles/213
https://ibn.idsi.md/instit_articles/5737
https://ibn.idsi.md/instit_articles/5737
https://ibn.idsi.md/instit_articles/2752
https://ibn.idsi.md/instit_articles/12050
https://ibn.idsi.md/instit_articles/12050
https://ibn.idsi.md/instit_articles/12051
https://ibn.idsi.md/instit_articles/7359
https://ibn.idsi.md/instit_articles/7359
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-academia-de-stiinte
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-academia-de-stiinte
https://ibn.idsi.md/ro/collection_view/893


12 
 

 
 

Industrial sites archaeologically researched and transformed into cultural heritage: 
fromindustrial relics to centers of historical valorization. 
https://ibn.idsi.md/ro/collection_view/893 https://asm.md/sites/default/files/2024-
09/program%20site_actualizat.pdf; 

3. CHIROȘCA, A. Conferința științifică internațională Patrimoniul cultural de ieri – implicații în 
dezvoltarea societății de mâine /Cultural heritage of yesterday – implications in the development 
of tomorrow’s society”), ediția a X-a, 19-20 septembrie, organizată de Academia de Ştiințe a 
Moldovei, Universitatea de Stat din Moldova, Centrul Mitropolitan de Cercetări TABOR, 
Mitropolia Moldovei și Bucovinei. Biblioteca Națională a Republicii Moldova, Muzeul Național 
de Istorie a Moldovei etc. Comunicarea: Miracolul de la Niceea reflectat în icoana de hram a 
Sfântului Ierarh Nicolae (colecția Muzeului Național de Istorie a Moldovei). 
LINK:https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_internationala_patri
moniul_cultural_de_ieri_implicatii_in_dezvoltarea_societatii_de_maine/ 
https://meet.google.com/jtb-dgvr-ueu 

4. COJOCARI, L., dr. Conferința internațională: Patrimoniul cultural de ieri – implicații în 
dezvoltarea societății durabile de mâine / Cultural heritage of yesterday – contribution to the 
development of a sustainable society of tomorrow, ediția a IX-a, cu genericul „Femeile în 
cercetare: destine. contribuții. perspective”, organizată în contextul Zilei Internaționale a fetelor 
și femeilor cu activități în domeniul științei, 8-9 februarie 2024, Chișinău, organizată de 
Academia de Științe a Moldovei etc.  Comunicarea: Memoria remanentă a deportărilor 
staliniste: repere istoriografice și probleme de cercetare.  
https://ibn.idsi.md/collection_view/2926  

5. COJOCARI, L., dr. Masă rotundă Memorii de neuitat: drama basarabenilor deportați în cadrul 
operațiunii «SUD» din 5-6 iulie 1949, 4 iulie 2024, organizată de Academia de Științe a 
Moldovei în parteneriat cu Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Universitatea de Stat 
„Alecu Russo" din Bălți, Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan-
Petriceicu Hasdeu" din Cahul. Institutul de Istorie „Nicolae Iorga" al Academiei Române. 
Muzeul Țării Crișurilor Oradea (România).  
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_memorii_de_neuitat_drama_bas
arabenilor_deportati_in_cadrul_operatiunii_sud_din_5_6_iulie_1949/ 

6. ERMURACHI, L., drd. Conferința internațională Patrimoniul cultural de ieri – implicații în 
dezvoltarea societății durabile de mâine / Cultural heritage of yesterday – contribution to the 
development of a sustainable society of tomorrow, ediția a IX-a, cu genericul „Femeile în 
cercetare: destine. contribuții. perspective”, organizată în contextul Zilei Internaționale a fetelor 
și femeilor cu activități în domeniul științei, 8-9 februarie 2024, Chișinău, organizată de 
Academia de Științe a Moldovei etc.  Comunicare: Archaeological vestiges attributed to the Iron 
Age resulting from archaeological investigations in the Trinca Izvorul lui Luca site in 2001. 
https://ibn.idsi.md/collection_view/2926  

7. ERMURACHI, L., drd. Conferința științifică internațională Patrimoniul cultural de ieri – 
implicații în dezvoltarea societății de mâine /Cultural heritage of yesterday – implications in the 
development of tomorrow’s society”), ediția a X-a. 19-20 septembrie, organizată de Academia de 
Ştiințe a Moldovei, Universitatea de Stat din Moldova, Centrul Mitropolitan de Cercetări 
TABOR, Mitropolia Moldovei și Bucovinei. Biblioteca Națională a Republicii Moldova, Muzeul 
Național de Istorie a Moldovei etc.  Comunicarea: Istoria așezării Trinca “Izvorului lui Luca”: 
retrospectivă și perspectivă. https://www.asm.md/invitatie-la-dialog-contextul-zilelor-europene-
ale-patrimoniului-cultural  

8. MATEEVICI, N., dr. Conferința științifică internațională Patrimoniul de ieri – implicații în 
dezvoltarea societății durabile de mâine (ediția a IX-a), Iași-Chișinău-Lviv, 8-9 februarie 2024, 

https://ibn.idsi.md/ro/collection_view/893
https://asm.md/sites/default/files/2024-09/program%20site_actualizat.pdf
https://asm.md/sites/default/files/2024-09/program%20site_actualizat.pdf
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_internationala_patrimoniul_cultural_de_ieri_implicatii_in_dezvoltarea_societatii_de_maine/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_internationala_patrimoniul_cultural_de_ieri_implicatii_in_dezvoltarea_societatii_de_maine/
https://meet.google.com/jtb-dgvr-ueu
https://ibn.idsi.md/collection_view/2926
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_memorii_de_neuitat_drama_basarabenilor_deportati_in_cadrul_operatiunii_sud_din_5_6_iulie_1949/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_memorii_de_neuitat_drama_basarabenilor_deportati_in_cadrul_operatiunii_sud_din_5_6_iulie_1949/
https://ibn.idsi.md/collection_view/2926
https://www.asm.md/invitatie-la-dialog-contextul-zilelor-europene-ale-patrimoniului-cultural
https://www.asm.md/invitatie-la-dialog-contextul-zilelor-europene-ale-patrimoniului-cultural
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organizată de AȘM etc.  Comunicarea:  Imagini feminine pe ștampile de amfore 
grecești.(Sectiunea 5).  
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-
academia-de-stiinte 
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/204146 

9. MATEEVICI, N.; COLŢEANU, P.; GHEORGHIU, L.; DORCU, I. Conferința științifică 
internațională Patrimoniu cultural : cercetare, valorificare, promovare, 26-27 septembrie 2024, 
organizată de Ministerul Culturii al RM. Academia de științe a RM, Universitatea pedagogică de 
stat „I. Creangă”, Universitatea națională de arte „George Wnescu” Iași, Institutul de studii al 
artelor, folcloristică și etnologie „M. Rylskyi” al Academiei Naționale de științe din Ucraina, 
Institutul de etnografie și folclor „Constantin Brăiloiu” al Academiei Române, Universitatea 
tehnică din Cluj Napoca, Centrul universitar Nord din Baia Mare, Facultatea de litere, România. 
Comunicarea: Lotul de ștampile amforice provenite din săpăturile de la Medgidia Elenistic 3. 
https://ich.md/?p=7834 
file:///C:/Users/ZA_1/Downloads/conferinta%20PATRIMONIUL%20CULTURAL%202024%2
0revazut%20(2).pdf 

10. MISTREANU, E., drd. Conferința internațională: Patrimoniul cultural de ieri – implicații în 
dezvoltarea societății durabile de mâine / Cultural heritage of yesterday – contribution to the 
development of a sustainable society of tomorrow, ediția a IX-a, cu genericul „Femeile în 
cercetare: destine. contribuții. perspective”, organizată în contextul Zilei Internaționale a fetelor 
și femeilor cu activități în domeniul științei, 8-9 februarie 2024, Chișinău, organizată de 
Academia de Științe a Moldovei etc. Comunicarea: Kitchen utensils in the eneolithic environment 
of Gumelnița / Ustensile de bucătărie în nediul eneolitic gumelnițean.  
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-
academia-de-stiinte 
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/204146 

11. MISTREANU, E., drd. Atelierul EU4Dialogue: Archaeology, Archaeological workshop, 4-6 
iunie 2024, Chișinău, organizat de DAAD Georgia, Goethe-Institut Georgia, Eurasia Department 
of the German Archaeological Institute, National Museum of History of Moldova, Funded by 
the European Union. Comunicarea: The evolution of access to maps and digital data necessary 
for archaeologists in the Republic of Moldova.  
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/atelierul_arheologic_eu4dialogue_archaeology/ 
https://www.mc.gov.md/ro/content/atelierului-stiintific-international-eu4dialogue-archeology 

12. MISTREANU, E., drd. Conferința științifică internațională Patrimoniul cultural de ieri – 
implicații în dezvoltarea societății de mâine /Cultural heritage of yesterday – implications in the 
development of tomorrow’s society”), ediția a X-a. 19-20 septembrie, organizată de Academia de 
Ştiințe a Moldovei, Universitatea de Stat din Moldova, Centrul Mitropolitan de Cercetări 
TABOR, Mitropolia Moldovei și Bucovinei. Biblioteca Națională a Republicii Moldova, Muzeul 
Național de Istorie a Moldovei etc.  Comunicarea: Epoca cuprului în stepa Bugeacului / The 
Copper Age in the Bugeac steppe. 
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_internationala_patrimoniu
l_cultural_de_ieri_implicatii_in_dezvoltarea_societatii_de_maine/ 

13. PLOȘNIȚA, E., dr.hab. Conferința internațională: Patrimoniul cultural de ieri – implicații în 
dezvoltarea societății durabile de mâine / Cultural heritage of yesterday – contribution to the 
development of a sustainable society of tomorrow, ediția a IX-a, cu genericul „Femeile în 
cercetare: destine. contribuții. perspective”, organizată în contextul Zilei Internaționale a fetelor 
și femeilor cu activități în domeniul științei, 8-9 februarie 2024, Chișinău, organizată de 
Academia de Științe a Moldovei etc.  Comunicarea: Considerații cu privire la valorificarea 

https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-academia-de-stiinte
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-academia-de-stiinte
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/204146
https://ich.md/?p=7834
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-academia-de-stiinte
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-academia-de-stiinte
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/204146
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/atelierul_arheologic_eu4dialogue_archaeology/
https://www.mc.gov.md/ro/content/atelierului-stiintific-international-eu4dialogue-archeology
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_internationala_patrimoniul_cultural_de_ieri_implicatii_in_dezvoltarea_societatii_de_maine/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_internationala_patrimoniul_cultural_de_ieri_implicatii_in_dezvoltarea_societatii_de_maine/
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patrimoniului memorial mobil și imobil în Basarabia (1812-1940.) 
https://ibn.idsi.md/collection_view/2960 
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf 

14. PLOȘNIȚA, E., dr.hab. Conferința științifică internațională Patrimoniul cultural de ieri – 
implicații în dezvoltarea societății de mâine /Cultural heritage of yesterday – implications in the 
development of tomorrow’s society”), ediția a X-a, 19-20 septembrie, organizată de Academia de 
Ştiințe a Moldovei, Universitatea de Stat din Moldova, Centrul Mitropolitan de Cercetări 
TABOR, Mitropolia Moldovei și Bucovinei. Biblioteca Națională a Republicii Moldova, Muzeul 
Național de Istorie a Moldovei etc. Comunicarea: Educație pentru patrimoniu.  
https://us02web.zoom.us/j/86136373812?pwd=zN9mREauwsXcIsqY8EU5YlSauBYQ71.1 

15. POSTICĂ, Gh.; TENTIUC, I.; STROICI, D. Conferință științifică internațională Arheologie 
interdisciplinară: Metode. Studii. Rezultate, 14-16 august 2024, Orheiul Vechi. Comunicare: 
Unelte din fier descoperite în așezările medievale timpurii din bazinul Nistrului de Mijloc.  
ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Arh_Inter_Conf_2024_isbn_print.pdf#page=118.10 

16. POSTICĂ, Gh., dr.hab. Conferință științifică internațională Arheologie interdisciplinară: 
Metode. Studii. Rezultate, 14-16 august 2024, Orheiul Vechi.  Comunicarea: Stratigrafia valului 
nr. 2 al cetății Orheiului Vechi.  
ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Arh_Inter_Conf_2024_isbn_print.pdf#page=118.10 

17. POSTICĂ, Gh.; TENTIUC, I. Congresul Național al Istoricilor Români, Ediția a 4-a, 27-31 
august 2024, organizat de AȘM și AȘR, Chișinău-Suceava. Comunicarea: Tezaure noi cu 
dirhemi cufici și podoabe de argint din secolele IX-XI la est de Carpați.  
Congresul Național al Istoricilor Români – Chișinău – Suceava • 2024. 

18. SERJANT, V. Conferința științifică internațională Patrimoniul cultural de ieri – implicații în 
dezvoltarea societății de mâine /Cultural heritage of yesterday – implications in the development 
of tomorrow’s society”), ediția a X-a, 19-20 septembrie, organizată de Academia de Ştiințe a 
Moldovei, Universitatea de Stat din Moldova, Centrul Mitropolitan de Cercetări TABOR, 
Mitropolia Moldovei și Bucovinei. Biblioteca Națională a Republicii Moldova, Muzeul Național 
de Istorie a Moldovei etc.  Comunicarea: Mărturii muzeografice cu privire la deportarea 
familiei Copacinschi din satul Moara de Piatră. raionul Bălți. 
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_internationala_patrimoniu
l_cultural_de_ieri_implicatii_in_dezvoltarea_societatii_de_maine/ 

19. MUSTEAȚĂ, S.; TENTIUC, I.; URSU, I. Congresul Național al Istoricilor Români, Ediția a 4-a, 27-
31 august 2024, organizat de AȘM și AȘR, Chișinău-Suceava. Comunicarea: Moara- unul dintre 
jocurile preferate ale locuitorilor castelului medieval de la Soroca.  
Congresul Național al Istoricilor Români – Chișinău – Suceava • 2024 

20. MUSTAȚĂ, S.; TENTIUC, I.; URSU, I. Conferință științifică internațională Arheologie 
interdisciplinară: Metode. Studii. Rezultate, 14-16 august 2024, Orheiul Vechi.  Comunicarea: 
Castelul Soroca – o abordare din perspectiva descoperirilor lapidare.  
ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Arh_Inter_Conf_2024_isbn_print.pdf#page=118.10 

21. TOPAL, D., dr. Conferință științifică internațională Arheologie interdisciplinară: Metode. 
Studii. Rezultate, 14-16 august 2024, Orheiul Vechi.  Comunicarea: Evoluția necropolei 
Dănceni (epoca bronzului – epoca fierului – epoca romană. 
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/209164 

22. TOPAL, D., dr. Conferința Confrontation and violence in Prehistoric and Ancient 
Archaeology in the Tisza-Dniester area, Saharna, Republica Moldova, 26 iulie 2024, 
organizată de USM. Comunicarea: Subcultura militară de origine nomadă la est de Carpați 
(sec. VI - IV a. Chr.) ca generator de conflicte și inovații. 
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/209298 

https://ibn.idsi.md/collection_view/2960
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf
https://us02web.zoom.us/j/86136373812?pwd=zN9mREauwsXcIsqY8EU5YlSauBYQ71.1
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Arh_Inter_Conf_2024_isbn_print.pdf#page=118.10
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Arh_Inter_Conf_2024_isbn_print.pdf#page=118.10
https://cnir.usv.ro/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_internationala_patrimoniul_cultural_de_ieri_implicatii_in_dezvoltarea_societatii_de_maine/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_internationala_patrimoniul_cultural_de_ieri_implicatii_in_dezvoltarea_societatii_de_maine/
https://cnir.usv.ro/
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Arh_Inter_Conf_2024_isbn_print.pdf#page=118.10
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/209164
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/209298
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23. TOPAL, D., dr. Atelierul EU4Dialogue: Archaeology, Archaeological workshop, 4-6 iunie 
2024, Chișinău, organizat de DAAD Georgia, Goethe-Institut Georgia, Eurasia Department of the 
German Archaeological Institute, National Museum of History of Moldova, Funded by the 
European Union. Comunicarea: National Agency for Archaeology of Moldova and the inventory 
of the archaeological sites. 
https://www.mc.gov.md/ro/content/eu4dialogue-archaeology 

24. ZABOLOTNAIA, L., dr.hab. Conferința internațională: Patrimoniul cultural de ieri – 
implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine / Cultural heritage of yesterday – 
contribution to the development of a sustainable society of tomorrow, ediția a IX-a, cu genericul 
„Femeile în cercetare: destine. contribuții. perspective”, organizată în contextul Zilei 
Internaționale a fetelor și femeilor cu activități în domeniul științei, 8-9 februarie 2024, Chișinău, 
organizată de Academia de Științe a Moldovei etc.   Comunicarea: Natalia Obrenović. an iconic 
female figure in the socio-political life of Serbia.  
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-
academia-de-stiinte 
https://ibn.idsi.md/ro/collection_view/893 

25. ZABOLOTNAIA, L., dr.hab. Conferința științifică internațională Patrimoniul cultural de ieri – 
implicații în dezvoltarea societății de mâine /Cultural heritage of yesterday – implications in the 
development of tomorrow’s society”), ediția a X-a. 19-20 septembrie, organizată de Academia de 
Ştiințe a Moldovei, Universitatea de Stat din Moldova, Centrul Mitropolitan de Cercetări 
TABOR, Mitropolia Moldovei și Bucovinei. Biblioteca Națională a Republicii Moldova, Muzeul 
Național de Istorie a Moldovei etc.  Comunicarea: Rolul parohiei romano-catolice din Bălți în 
construirea bisericii catolice din Soroca. Noi atestări documentare din Arhiva Istorică de Stat 
Rusă (Sankt Petersburg).  
https://www.asm.md/invitatie-la-dialog-contextul-zilelor-europene-ale-patrimoniului-cultural 

 

C. Manifestări științifice naționale cu participare internațională: 
 
1. ANDRONOVICI, O. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, 

organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024. 
Comunicarea: Philatelic and Artistic Narratives of Industrial Change in Moldova: A Visual 
Exploration.  
https://ibn.idsi.md/en/vizualizare_articol/213697  

2. BOLDUREANU, A., dr. Al XVIII Simpozion de Heraldică. Organizatori: Societatea de 
genealogie. Heraldică și Arhivistică „Paul Gore”, Comisia Națională de Heraldică de pe lângă 
Președintele Republicii Moldova și Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 25 aprilie 2024. 
Comunicarea: Unealta unui bijutier medieval descoperită la Buzduganii de Jos. comuna Valea 
Mare. raionul Ungheni. 
Al XVIII-lea Simpozion de Heraldică:Arhiva Evenimentelor :Noutăți :Muzeul Național de Istorie 
a Moldovei 

3. BOLDUREANU, A., dr. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, 
organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 
2024. Comunicarea: Monede emise de Ștefan cel Mare (1457-1504). descoperite la Orheiul 
Vechi.  
 Monede emise de Ștefan cel Mare (1457-1504). descoperite la Orheiul Vechi  

https://www.mc.gov.md/ro/content/eu4dialogue-archaeology
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-academia-de-stiinte
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-academia-de-stiinte
https://ibn.idsi.md/ro/collection_view/893
https://www.asm.md/invitatie-la-dialog-contextul-zilelor-europene-ale-patrimoniului-cultural
https://ibn.idsi.md/en/vizualizare_articol/213697
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/al_xviii_lea_simpozion_de_heraldica/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/al_xviii_lea_simpozion_de_heraldica/
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213735
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4. SIMALCSIK, A.; TENTIUC, I.; TOPAL, D.; BUBULICI, V. Conferința științifică 
internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, organizată de  Muzeul Național de 
Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024. Comunicarea: Preliminarii 
privind mormântul de incinerație în vas de bronz (sec. II-I a. Chr.). descoperit la 
Peresecina (raionul Orhei. Republica Moldova).Preliminarii privind mormântul de 
incinerație în vas de bronz (sec. II-I a. Chr.). descoperit la Peresecina (raionul Orhei. 
Republica Moldova) 

5. BUBULICI, V.; VORNIC, V. Conferință științifică internațională. 14-16 august 2024. 
Arheologie interdisciplinară: Metode. studii. rezultate. Orheiul Vechi. Comunicarea: Rituri 
funerare practicate în necropola de tip Sântana de MureșCerneahov de la Petrești. 
ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Arh_Inter_Conf_2024_isbn_print.pdf#page=118.10 

6. CHIROȘCA, A. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, 
organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 
octombrie 2024. Comunicarea: Sfântul Ierarh Nicolae în colecția de icoane a Muzeului 
Național de Istorie a Moldovei. Comunicarea: Tipologia și funcția icoanelor.  
LINK:https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheo
logie_muzeologie_editia_xxxiv/ 
https://meet.google.com/jtb-dgvr-ueu 

7. BIRLĂDEANU, V.; COJOCARI, L. Conferința științifică națională cu participare 
internațională Memoria și istoria terorii sovietice: probleme de cercetare. realizări și schimb de 
experiență, organizată de Muzeul Național de Istorie a Moldovei în parteneriat cu Institutul de 
Istorie al Universității de Stat a Moldovei, 6-7 noiembrie 2024, s. Avdarma, UTA Găgăuzia, 6-7 
noiembrie 2024. Comunicarea: Implementation of the optional course for studying the communist 
crimes in school program of the Republic of Moldova 
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_nationala_memoria_si_ist
oria_terorii_sovietice_probleme_de_cercetare_realizari_si_schimb_de_experienta_s_avdarma_at
u_gagauzia/.  

8. COJOCARI, L., dr. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, 
organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024. 
Comunicarea: Pâinea – aliment și simbol în comunitățile de basarabeni deportați.  
https://ibn.idsi.md/collection_view/3198. 

9. COJOCARI, L., dr. Secțiunea științifico-practică Patrimoniul narativ al deportărilor staliniste: 
inițiative de valorificare științifico-muzeală și schimb de bune practici” în cadrul Conferinței 
științifice naționale cu participare internațională “75 DE ANI DE LA DESFĂȘURAREA 
OPERAȚIUNII ‚SUD’, 3 iulie 2024.  
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_cu_participare_internatio
nala_75_de_ani_de_la_desfasurarea_operatiunii_sud/ . 

10. COVALENCO, S., dr. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, 
organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 
2024. Comunicarea: Caracteristicile și variabilitatea principalelor colecții de silex din stațiunea 
multistratificată din paleoliticul superior Cosăuți de pe Nistrul Mijlociu 
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_
muzeologie_editia_xxxiv/ 

11. ERMURACHI, L. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, 
organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 
2024. Comunicarea: Cadrul geografic al așezării Trinca „Izvorul lui Luca”: generalități.  
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeo
logie_editia_xxxiv/  

https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/213591
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/213591
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/213591
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Arh_Inter_Conf_2024_isbn_print.pdf#page=118.10
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_nationala_memoria_si_istoria_terorii_sovietice_probleme_de_cercetare_realizari_si_schimb_de_experienta_s_avdarma_atu_gagauzia/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_nationala_memoria_si_istoria_terorii_sovietice_probleme_de_cercetare_realizari_si_schimb_de_experienta_s_avdarma_atu_gagauzia/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_nationala_memoria_si_istoria_terorii_sovietice_probleme_de_cercetare_realizari_si_schimb_de_experienta_s_avdarma_atu_gagauzia/
https://ibn.idsi.md/collection_view/3198
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_cu_participare_internationala_75_de_ani_de_la_desfasurarea_operatiunii_sud/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_cu_participare_internationala_75_de_ani_de_la_desfasurarea_operatiunii_sud/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
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12. IARMULSCHI, V., dr. Colloquim de vară de la Saharna Confruntare și violență în 
arheologia preistorică și antică din spațiul tiso-nistrean,  organizat de Centrul de 
Arheologie ”Ion Niculiță” a USM, Saharna 25-28 iulie, 2024. Comunicarea: Morminte cu 
arme din necropola de tip Zarubincy de la Čaplin. 
istorie.usm.md/wp-content/uploads/Program_SSC_2024-1.pdf 

13. IARMULSCHI, V., dr. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, 
organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 
2024. Comunicarea: Cu privire la situlele de bronz de tip Eggers 18-20 din spațiul est-carpatic. 
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeo
logie_editia_xxxiv/  

14. MANZURA, I., dr. Conferința științifică a Muzeului Național de Istorie a Moldovei Istorie - 
Arheologie – Muzeologie”, ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024, Chișinău, organizată de 
Muzeul Național de Istorie a Moldovei. Comunicarea: Absolute chronology of the early 
Eneolithic of the Northwest Pontic region. 
 https://muzeulmuresenilor.ro/sesiunea-stiintifica-de-comunicari-tara-barsei-editia-xxii/ 

15. MANZURA, I., dr. Masa rotundă Arheologia preistorică: In memoriam Stanislav Țerna (1984-
2020), organizată de Muzeul Național de Istorie a Moldovei. 9 septembrie 2024, Chișinău. 
Comunicarea: Formarea și ascensiunea științifică a arheologului Stanislav Țerna.  
Masa Rotundă “Arheologia preistorică: In memoriam Stanislav Țerna (1984-2020)” :: Arhiva 
Evenimentelor :: Noutăți :: Muzeul Național de Istorie a Moldovei 

16. MARINESCU, L. Conferința științifică a Muzeului Național de Istorie a Moldovei Istorie 
- Arheologie – Muzeologie”, ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024, Chișinău, 
organizată de Muzeul Național de Istorie a Moldovei. Comunicarea: Adevăruri și secrete 
despre poșete desuete. 
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_
muzeologie_editia_xxxiv/ 

17. MISTREANU, E., drd. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – 
Muzeologie, organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 
24-25 octombrie 2024. Comunicarea: Așezarea gumelnițeană Colibași I (raionul Cahul). 
Un punct arheologic de legătură în lunca Prutului: nimic nu se pierde! 
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeo
logie_editia_xxxiv/  

18. PLOȘNIȚA, E., dr.hab. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, 
organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 
2024. Comunicarea: Muzeul memorial și interesul public. 
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213759 

19. POSTICĂ, Gh., dr.hab. Sesiunea științifică a departamentului Istoria românilor, universală și 
arheologie: In honorem Anatol Petrencu la 70 de ani, Ed. X, 24 mai, 2024, Chișinău. 
Comunicarea: Arhitectura fundației Bisericii Adormirea Maicii Domnului de la Mănăstirea 
Căpriana. V ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Program_DIRUA_2024.pdf 

20. POSTICĂ, Gh.; TENTIUC, I. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – 
Muzeologie, organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 
octombrie 2024. Comunicarea: Piese din metale colorate din secolele IX-XI în bazinul Nistrului 
de Mijloc. 
Conferința științifică „Istorie - Arheologie - Muzeologie". ediția XXXIV :: Arhiva Evenimentelor 
:: Noutăți :: Muzeul Național de Istorie a Moldovei. 

https://istorie.usm.md/wp-content/uploads/Program_SSC_2024-1.pdf
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://muzeulmuresenilor.ro/sesiunea-stiintifica-de-comunicari-tara-barsei-editia-xxii/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_arheologia_preistorica_in_memoriam_stanislav_terna_1984_2020/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_arheologia_preistorica_in_memoriam_stanislav_terna_1984_2020/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213759
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Program_DIRUA_2024.pdf
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
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21. RUSNAC, A., drd. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, organizată 
de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024. Comunicarea: 
Domnica Darienco – figură remarcabilă a teatrului și filmului din Republica Moldova.  
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-143_4.pdf  
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/other_publications/conferinta_stiintifica_a_m
uzeului_national_de_istorie_a_moldovei_editia_a_34_a_24_25_octombrie_2024_program_rezu
matele_comunicarilor_comitetul_stiintific_eugen_sava_et_al/  

22. RUSNAC, A., drd. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, organizată 
de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024. Comunicarea: 
Stephen the Great in Contemporary Art. Case Study: Portrait by Alexandru Gușanov. 
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213759  

23. ŞCLEARUC, S, drd.. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, 
organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024. 
Comunicarea: Regizorul Mihail Kalik și activitatea sa la studioul „Moldova-Film” în anii 1960.  
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeo
logie_editia_xxxiv/ 

24. SERJANT, V. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, organizată de  
Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024. Comunicarea: 
Colecția de porțelanuri și faianță (sec. XVIII-XX) din patrimoniul Muzeului Național de Istorie a 
Moldovei: identificare. tipologizare. valorificare.  
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeo
logie_editia_xxxiv/ 

25. SÎRBU, M.; DIACONU, V. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, 
organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024. 
Comunicarea: Investigații geofizice în așezări ale complexului cultural Noua-Sabatinovka-
Coslogeni. Rezultate. limite. perspective.  
https://ibn.idsi.md/collection_view/404  
https://conferinte.stiu.md/event_page/1102  

26. STROICI, D. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, organizată de  
Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024. Comunicarea: 
Locuințele medievale timpurii descoperite în așezările de la Alcedar și Echimăuți.  
(https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muze
ologie_editia_xxxiv/ ) 

27. STROICI, D. Conferința științifică națională cu participare internațională Integrare prin 
cercetare și inovare, dedicată Zilei Internaționale a Științei pentru Pace și Dezvoltare, 7-8 
noiembrie 2024. Universitatea de Stat din Moldova. Comunicarea: Importanța valorificării 
patrimoniului arheologic din epoca fierului în raionul Orhei. (https://cercetare.usm.md/wp-
content/uploads/Programa-Conferintei-1.pdf ) 

28. MUSTAȚĂ, S.; TENTIUC, I.; URSU, I. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – 
Muzeologie, organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 
2024. Comunicarea: Ștefan cel Mare și cetatea Soroca. 
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeo
logie_editia_xxxiv/ 

29. SIMALCSIK, A.; TENTUIC, I.; TOPAL, D.; BUBULICI, V. Conferința științifică internațională 
Istorie – Arheologie – Muzeologie, organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a 
XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024.  Comunicarea: Preliminarii privind mormântul de incinerație în 
vas de bronz (sec.II-I a. Chr.) descoperit la Peresecina (raionul Orhei. Republica Moldova).  

https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-143_4.pdf
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/other_publications/conferinta_stiintifica_a_muzeului_national_de_istorie_a_moldovei_editia_a_34_a_24_25_octombrie_2024_program_rezumatele_comunicarilor_comitetul_stiintific_eugen_sava_et_al/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/other_publications/conferinta_stiintifica_a_muzeului_national_de_istorie_a_moldovei_editia_a_34_a_24_25_octombrie_2024_program_rezumatele_comunicarilor_comitetul_stiintific_eugen_sava_et_al/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/other_publications/conferinta_stiintifica_a_muzeului_national_de_istorie_a_moldovei_editia_a_34_a_24_25_octombrie_2024_program_rezumatele_comunicarilor_comitetul_stiintific_eugen_sava_et_al/
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213759
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://ibn.idsi.md/collection_view/404
https://conferinte.stiu.md/event_page/1102
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://cercetare.usm.md/wp-content/uploads/Programa-Conferintei-1.pdf
https://cercetare.usm.md/wp-content/uploads/Programa-Conferintei-1.pdf
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
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https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeo
logie_editia_xxxiv/ 

30. ZABOLOTNAIA, L., dr.hab. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – Muzeologie, 
organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 octombrie 2024. 
Comunicarea: Noi atestări documentare din arhivele poloneze. Scrisoarea testamentară a Mariei 
Amaliei Potocka (Movileanca) 
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeo
logie_editia_xxxiv/ 

31. ZABOLOTNAIA, L., dr.hab. Conferința științifică internațională Istorie – Arheologie – 
Muzeologie, organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Ediția a XXXIV-a, 24-25 
octombrie 2024.  Comunicarea: The consequences of the marital contract with the Jagiellonian 
Dynasty or the “bloody matchmaking” of Bogdan III. 
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeo
logie_editia_xxxiv/ 

32. ZABOLOTNAIA, L., dr.hab. Conferința științifică internațională Latinitatea. Romanitate. 
Românitate, organizată de Facultatea de Istorie și Filosofie, USM, ediția a VIII-a, 31 
octombrie – 2 noiembrie 2024. Comunicarea: Textele feminine din secolul al XVII-lea ca 
domeniu de cercetare interdisciplinare. 
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Conferinta_LRR_2024.pdf 

33. ZABOLOTNAIA, L., dr.hab. Conferința științifică națională cu participarea internațională 
„Sfântul Ioan Paul al II-lea și Biserica Catolică din Republica Moldova”.,15 octombrie 2024. 
organizată de Episcopia Romano-Catolică Chișinău, Ambasada Republicii Polone în Republica 
Moldova în parteneriat cu Muzeul Național de Istorie a Moldovei. Comunicarea: Nelea 
Saganova – istoric al Bisericii Catolice din Republica Moldova. 
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_cu_participare_internatio
nala_sfantul_ioan_paul_al_ii_lea_si_biserica_catolica_din_republica_moldova_si_vernisarea_ex
pozitiei_sfantul_ioan_paul_al_ii_lea/ 
 

D. Manifestări științifice naționale: 
 

1. ANDRONOVICI, O. Sesiunea științifică a departamentului Istoria Românilor. Universală și 
Arheologie In Honorem Anatol Petrencu la 70 de ani, Ediție a X-a, 24 mai 2024, Chișinău,  
organizată de USM. Comunicarea: Explorarea semnificației culturale și sociale a patrimoniului 
industrial: o abordare multidisciplinară.  
https://ibn.idsi.md/collection_view/2960; 
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf 

2. BOLDUREANU, A., dr.  Masa Rotundă Avraam A. Nudelman: 100 de ani de la naștere. In 
Memoriam professoris numismaticorum, organizată de  Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 
19 decembrie 2024.  Comunicarea: Contribuția lui Avraam A. Nudelman la cercetarea 
numismaticii medievale.  
 Avraam A. Nudelman: 100 de ani de la naștere. In Momoriam professoris numismaticorum” :: Noutăţi :: 
Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei 

3. MUNTEANU, O.; MEYER, M; IARMULSCHI, V.; ȘERBAN, V.; COROLENCO, C.; 
MELNIC, AL.  Sesiunea științifică a departamentului Istoria Românilor. Universală și 
Arheologie In Honorem Anatol Petrencu la 70 de ani, Ediție a X-a, 24 mai 2024, Chișinău,  
organizată de USM. Comunicarea: Cuptoare de piatră – o rutină a comunităților Poienești-
Lucașeuca 

https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Conferinta_LRR_2024.pdf
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_cu_participare_internationala_sfantul_ioan_paul_al_ii_lea_si_biserica_catolica_din_republica_moldova_si_vernisarea_expozitiei_sfantul_ioan_paul_al_ii_lea/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_cu_participare_internationala_sfantul_ioan_paul_al_ii_lea_si_biserica_catolica_din_republica_moldova_si_vernisarea_expozitiei_sfantul_ioan_paul_al_ii_lea/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_cu_participare_internationala_sfantul_ioan_paul_al_ii_lea_si_biserica_catolica_din_republica_moldova_si_vernisarea_expozitiei_sfantul_ioan_paul_al_ii_lea/
https://ibn.idsi.md/collection_view/2960
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/avraam_a_nudelman_100_de_ani_de_la_nastere_in_momoriam_professoris_numismaticorum/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/avraam_a_nudelman_100_de_ani_de_la_nastere_in_momoriam_professoris_numismaticorum/
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https://ibn.idsi.md/collection_view/2960 
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf 

4. MISTREANU, E.; BODEAN, S. Conferința 500 de ani Ruseștii Noi 1524-2024, 
organizată de Comuna Ruseștii Noi, 10 aprilie 2024. Comunicarea: Vestigii arheologice din 
raza comunei Ruseștii Noi (preistorie-evul mediu).  
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/vizita_delegatiei_mnim_in_comuna_ruses
tii_noi_raionul_ialoveni/ 

5. PLOȘNIȚA, E. Simpozionul științific Valori bibliofile – 2024, Ediție a XXIII-a, cu 
genericul Preotul și cărturarul AVVA Paul Mihai, organizat de Biblioteca Națională a 
Republicii Moldova și Asociația Istoricilor din Republica Moldova „Alexandru Moșanu”, 
13 iunie 2024. Comunicarea: Preotul Paul Mihail în istoria primului muzeu bisericesc din 
Basarabia. 

https://www.cenl.org/the-international-scientific.../ 

6. POSTICĂ, Gh.;  VORNIC, V.; BUBULICI, V. Sesiunea Națională de Rapoarte Cercetări 
arheologice în Republica Moldova. Campania 2022, 18 aprilie, 2024. Organizatori: Muzeul 
Național de Istorie a Moldovei în colaborare cu Comisia Națională Arheologică și Agenția 
Națională Arheologică. Comunicare: Monoxila din râul Nistru. descoperită în preajma satului 
Puhăceni. 
 Monoxila din râul Nistru. descoperită în preajma satului Puhăceni (idsi.md) 

7. POSTICĂ, Gh., dr.hab. Masă rotundă Complexul arheologic Dănceni: 50 de ani de la 
demararea cercetărilor de teren, 17 aprilie 2024. Organizator: Muzeul Național de Istorie a 
Moldovei. Comunicarea: Complexul arheologic Dănceni: cartografierea siturilor și istoricul 
cercetărilor.  

8. POSTICĂ, Gh., dr.hab. Masă rotundă Complexul arheologic Dănceni: 50 de ani de la 
demararea cercetărilor de teren, 17 aprilie 2024. Organizator: Muzeul Național de Istorie a 
Moldovei. Comunicarea: Cercetarea arheologică a așezării medievale timpurii de la Dănceni. 
  Masă rotundă și vernisare de expoziție „Complexul arheologic Dănceni: 50 de ani de la 
demararea cercetărilor de teren” :: Arhiva Evenimentelor :: Noutăţi :: Muzeul Naţional de Istorie 
a Moldovei  

9. POSTICĂ, Gh., dr.hab. Conferința omagială Istoricul Pavel Parasca: 85 ani de la naștere,  8 
iulie 2024. Organizator: Muzeul Național de Istorie a Moldovei în colaborare cu Asociația 
Istoricilor din Moldova “Alexandru Moșanu”, Institutul de Istorie al USM, Facultatea de Istorie 
și Filosofie a USM, Universitatea Liberă Internațională din Moldova. Comunicarea: Parcursul 
biografic și opera științifică a savantului Pavel Parasca. 
 CONFERINȚA OMAGIALĂ „Istoricul Pavel Parasca: 85 de ani de la naștere” :: Arhiva 
Evenimentelor :: Noutăți :: Muzeul Național de Istorie a Moldovei 

10. POSTICĂ, Gh., dr.hab. Conferința Ștefan cel Mare și Sfânt în memoria posterității, 19 iulie, 
2024. Organizator: Biblioteca Ștefan cel Mare, Chișinău. Comunicarea: Piese de artilerie din 
perioada lui Ștefan cel Mare descoperite pe teritoriul Republicii Moldova.  
Conferința „Ștefan cel Mare și Sfânt în memoria posterității”: meditație asupra moștenirii marelui 
Voievod | Ne Întâlnim la Biblioteca Ștefan cel mare (wordpress.com) 

11. POSTICĂ, Gh., dr.hab. Masa Rotundă Arheologia preistorică: In memoriam Stanislav Țerna 
(1984-2020), 9 septembrie 2024. Organizator: Muzeul Național de Istorie a Moldovei.  
Masa Rotundă “Arheologia preistorică: In memoriam Stanislav Țerna (1984-2020)” :: Arhiva 
Evenimentelor :: Noutăți :: Muzeul Național de Istorie a Moldovei. 

12. POSTICĂ, Gh., dr.hab. Masa Rotundă Avraam A. Nudelman: 100 de ani de la naștere. In 
Memoriam professoris numismaticorum. Organizator: Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 

https://ibn.idsi.md/collection_view/2960
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/vizita_delegatiei_mnim_in_comuna_rusestii_noi_raionul_ialoveni/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/vizita_delegatiei_mnim_in_comuna_rusestii_noi_raionul_ialoveni/
https://www.cenl.org/the-international-scientific.../
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/203031
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_si_vernisare_de_expozitie_complexul_arheologic_danceni_50_de_ani_de_la_demararea_cercetarilor_de_teren_eveniment_dedicat_zilei_internationale_a_monumentelor_si_siturilor/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_si_vernisare_de_expozitie_complexul_arheologic_danceni_50_de_ani_de_la_demararea_cercetarilor_de_teren_eveniment_dedicat_zilei_internationale_a_monumentelor_si_siturilor/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_si_vernisare_de_expozitie_complexul_arheologic_danceni_50_de_ani_de_la_demararea_cercetarilor_de_teren_eveniment_dedicat_zilei_internationale_a_monumentelor_si_siturilor/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_omagiala_istoricul_pavel_parasca_85_de_ani_de_la_nastere/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_omagiala_istoricul_pavel_parasca_85_de_ani_de_la_nastere/
https://stefancelmarebm.wordpress.com/2024/07/19/conferinta-stefan-cel-mare-si-sfant-in-memoria-posteritatii-meditatie-asupra-mostenirii-marelui-voievod/?fbclid=IwY2xjawExaFhleHRuA2FlbQIxMQABHaNMugnCiczxLE3J6VtCIBe-TD00zrkMV7aJiuAJhAEAXFyNm33lTg0fqA_aem_dCqNtq7ZZGI1eljmXAmnsg
https://stefancelmarebm.wordpress.com/2024/07/19/conferinta-stefan-cel-mare-si-sfant-in-memoria-posteritatii-meditatie-asupra-mostenirii-marelui-voievod/?fbclid=IwY2xjawExaFhleHRuA2FlbQIxMQABHaNMugnCiczxLE3J6VtCIBe-TD00zrkMV7aJiuAJhAEAXFyNm33lTg0fqA_aem_dCqNtq7ZZGI1eljmXAmnsg
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_arheologia_preistorica_in_memoriam_stanislav_terna_1984_2020/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_arheologia_preistorica_in_memoriam_stanislav_terna_1984_2020/
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19 decembrie 2024. Comunicarea: Avraam A. Nudelman: cercetătorul și profesorul, parcurs 
biographic.  
 Avraam A. Nudelman: 100 de ani de la naștere. In Momoriam professoris numismaticorum” :: Noutăţi :: 
Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei 

13. RUSNAC, A. Sesiunea științifică a departamentului Istoria Românilor. Universală și Arheologie 
In Honorem Anatol Petrencu la 70 de ani, Ediție a X-a, 24 mai 2024, Chișinău. Organizatori: 
USM. Comunicarea: Pagini din istoria învățământului din Basarabia. Studiu de caz: Cleopatra 
Vnorovschi 
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_2024_program.pdf  
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf  

14. SAVA, E. Sesiunea Națională de Rapoarte Cercetări arheologice în Republica Moldova. 
Campania 2023,  Chișinău, 18 aprilie 2024. Sesiunea a avut loc sub egida Ministerului Culturii și 
a Comisiei Naționale Arheologice și a fost organizată în parteneriat cu Agenția Națională 
Arheologică și Muzeul Național de Istorie a Moldovei cu prilejul Zilei Internaționale a 
Monumentelor și Siturilor.  
Sesiunea Națională de Rapoarte – Cercetări arheologice în Republica Moldova. Campania 2023 :: 
Arhiva Evenimentelor :: Noutăți :: Muzeul Național de Istorie a Moldovei (nationalmuseum.md) 

15. SÎRBU, M.; BICBAEV V. Sesiunea științifică a departamentului Istoria Românilor. Universală 
și Arheologie In Honorem Anatol Petrencu la 70 de ani, Ediție a X-a, 24 mai 2024, Chișinău,  
organizată de USM. Comunicarea: Un mojar din piatră descoperit pe suprafața unui 
„cenușar”din așezarea Glinjeni XI” 
https://ibn.idsi.md/collection_view/2960 
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf 

16. TOPAL, D., dr. Masă rotundă Complexul arheologic Dănceni: 50 de ani de la demararea 
cercetărilor de teren, 17 aprilie 2024. Organizator: Muzeul Național de Istorie a Moldovei.  
Comunicarea:  Sistematizarea complexelor funerare din necropola Dănceni. necropolele din epoca 
bronzului și a fierului timpuriu. 
Masă rotundă și vernisare de expoziție „Complexul arheologic Dănceni: 50 de ani de la demararea 
cercetărilor de teren” :: Arhiva Evenimentelor :: Noutăţi :: Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei 

17. TOPAL, D., dr. Masa rotundă Arheologia preistorică: In memoriam Stanislav Țerna (1984-
2020), 9 septembrie 2024. Comunicarea: Personalitatea complex a arheologului Stanislav Țerna. 
Masa Rotundă “Arheologia preistorică: In memoriam Stanislav Țerna (1984-2020)” :: Arhiva 
Evenimentelor :: Noutăți :: Muzeul Național de Istorie a Moldovei 

18. ZABOLOTNAIA, L., dr.hab. Sesiunea științifică a departamentului Istoria Românilor. 
Universală și Arheologie In Honorem Anatol Petrencu la 70 de ani, Ediție a X-a, 24 mai 2024, 
Chișinău,  organizată de USM.  Comunicarea: Aspectul ilustrativ în metodologia de cercetare 
istorică. Moldovencele în operele de artă (secolele XVII-XIX). 
https://ibn.idsi.md/collection_view/2960 
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf 

 
 

8. Promovarea rezultatelor cercetărilor obținute în subprogram în mass-media: 
(opțional) 

 

 Emisiuni radio/TV de popularizare a științei  

• ANDRONOVICI, O.  

https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/avraam_a_nudelman_100_de_ani_de_la_nastere_in_momoriam_professoris_numismaticorum/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/avraam_a_nudelman_100_de_ani_de_la_nastere_in_momoriam_professoris_numismaticorum/
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_2024_program.pdf
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/sesiunea_nationala_de_rapoarte_cercetari_arheologice_in_republica_moldova_campania_2023/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/sesiunea_nationala_de_rapoarte_cercetari_arheologice_in_republica_moldova_campania_2023/
https://ibn.idsi.md/collection_view/2960
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_si_vernisare_de_expozitie_complexul_arheologic_danceni_50_de_ani_de_la_demararea_cercetarilor_de_teren_eveniment_dedicat_zilei_internationale_a_monumentelor_si_siturilor/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_si_vernisare_de_expozitie_complexul_arheologic_danceni_50_de_ani_de_la_demararea_cercetarilor_de_teren_eveniment_dedicat_zilei_internationale_a_monumentelor_si_siturilor/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_arheologia_preistorica_in_memoriam_stanislav_terna_1984_2020/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/masa_rotunda_arheologia_preistorica_in_memoriam_stanislav_terna_1984_2020/
https://ibn.idsi.md/collection_view/2960
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf
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– https://tvrmoldova.md/article/91c3b7b287a28826/numarul-cetatenilor-republicii-moldova-care-
au-mers-la-teatre-concerte-sau-muzee-s-a-triplat-in-ultimii-3-ani.html  

- https://radiochisinau.md/foto-o-expozitie-dedicata-doinei-cornea-disidenta-anticomunista-
din-romania-a-fost-vernisata-la-chisinau---198475.html  

- https://www.dw.com/ro/doina-cornea-un-exemplu-pentru-noile-generații/a-69723762  
- https://www.facebook.com/watch/?v=1134297081372506&rdid=uYmE0oUUMxWHHyXi  
- https://radiomoldova.md/f/ro/8014?fbclid=IwY2xjawGgI7ZleHRuA2FlbQIxMQABHZ9vE

tliJIL7F6VNDkTdAhJbblCf1qO5uR37PsTBW56wI6iXj4_YtCzAYQ_aem_2LBF9Apkjls
QEbb9pWl0TQ#content 

• BUBULICI, V.  
- „Arta în Istorie” emisiunea ”Bună Dimineața” (TV Moldova 1) 

• COJOCARI, L. 
- Emisiunea „ANTInostalgia. Deportările din Basarabia” (moderator: Mircea Surdu). TV 

Moldova-1. 22 aprilie 2024. https://www.youtube.com/watch?v=VdHARsgC7zI  
- Despre Muzeul Victimelor Deportărilor și Represiunilor Politice. Chișinău cu Ludmila Cojocaru. 

Modernism.ro. 15 martie 2024.  
- https://www.youtube.com/watch?v=BBUPIq4J-xs&t=570s  
- Interviu Ziarul „Jurnal de Chișinău” (reporter: Nadejda Roșcovanu). 28 februarie 2024. 

https://www.jurnal.md/ro/news/f1b2fc569a23f813/foto-copilaria-in-gulag-expozitie-la-asm.html  
- Dezbaterile publice „Fenomenul GULAG: geneză. manifestare. lecții” din ciclul „Impactul 

trecutului asupra proceselor de consolidare a încrederii și păcii” organizate de Agenția de presă 
IPN (moderator: Valeriu Vasilică). 15 ianuarie 2024. https://www.ipn.md/ro/ludmila-cojocaru-
sistemul-sovietic-a-insemnat-represiune-exterminare-inrobirea-8004_1102061.html ; 
https://www.ipn.md/en/ludmila-cojocaru-soviet-system-meant-repression-extermination-
enslavement-of-pop-8004_1102061.html  

- Interviu pentru publicația Foreign Policy – the Global Magazine of News and Ideas. cor. Paul Hockenos: 
Ukraine’s War Is Killing Another Country. How Moldova’s fate has become tightly tied up with its 
neighbor’s. https://foreignpolicy.com/2024/03/21/moldova-transnistria-ukraine-russia-war-odesa/ 

- Dezbaterile publice „Fenomenul GULAG: geneză. manifestare. lecții” din ciclul „Impactul 
trecutului asupra proceselor de consolidare a încrederii și păcii” organizate de Agenția de presă 
IPN (moderator: Valeriu Vasilică). 15 ianuarie 2024. 
https://www.youtube.com/watch?v=ItKiM2DhYsE 

• MARINNESCU, L. 
- Despre expoziția Colonia germană Emmental – reflecții plastice. pentru Jurnalul studenților 

(Facultatea de Jurnalism și Ştiințe ale Comunicării. USM). 
• MISTREANU, E. 
- TV: https://www.youtube.com/watch?v=KNKWr6P8pMQ 
- https://www.youtube.com/watch?v=-G96a_6d464 
• POSTICĂ, Gh. 
- Interviu 20-26 septembrie pentru emisiunea Билет за кулисами (difuzat pe 21 decembrie, ora 

10:20 la canalul de televiziune Jurnal TV) 
https://www.youtube.com/watch?v=17uPCOpqWMY  

• ȘCLEARUC, S.  
- China Radio International.  

https://romanian.cri.cn/2024/06/06/ARTILReBDhnKKRSxVSD8VOeO240605.shtml  
- Interviu pentru Moldova 1 - https://moldova1.md/p/29004/expozitie-inedita-la-muzeul-national-

de-istorie 

https://tvrmoldova.md/article/91c3b7b287a28826/numarul-cetatenilor-republicii-moldova-care-au-mers-la-teatre-concerte-sau-muzee-s-a-triplat-in-ultimii-3-ani.html
https://tvrmoldova.md/article/91c3b7b287a28826/numarul-cetatenilor-republicii-moldova-care-au-mers-la-teatre-concerte-sau-muzee-s-a-triplat-in-ultimii-3-ani.html
https://radiochisinau.md/foto-o-expozitie-dedicata-doinei-cornea-disidenta-anticomunista-din-romania-a-fost-vernisata-la-chisinau---198475.html
https://radiochisinau.md/foto-o-expozitie-dedicata-doinei-cornea-disidenta-anticomunista-din-romania-a-fost-vernisata-la-chisinau---198475.html
https://www.dw.com/ro/doina-cornea-un-exemplu-pentru-noile-genera%C8%9Bii/a-69723762
https://www.facebook.com/watch/?v=1134297081372506&rdid=uYmE0oUUMxWHHyXi
https://radiomoldova.md/f/ro/8014?fbclid=IwY2xjawGgI7ZleHRuA2FlbQIxMQABHZ9vEtliJIL7F6VNDkTdAhJbblCf1qO5uR37PsTBW56wI6iXj4_YtCzAYQ_aem_2LBF9ApkjlsQEbb9pWl0TQ#content
https://radiomoldova.md/f/ro/8014?fbclid=IwY2xjawGgI7ZleHRuA2FlbQIxMQABHZ9vEtliJIL7F6VNDkTdAhJbblCf1qO5uR37PsTBW56wI6iXj4_YtCzAYQ_aem_2LBF9ApkjlsQEbb9pWl0TQ#content
https://radiomoldova.md/f/ro/8014?fbclid=IwY2xjawGgI7ZleHRuA2FlbQIxMQABHZ9vEtliJIL7F6VNDkTdAhJbblCf1qO5uR37PsTBW56wI6iXj4_YtCzAYQ_aem_2LBF9ApkjlsQEbb9pWl0TQ#content
https://www.youtube.com/watch?v=VdHARsgC7zI
https://www.youtube.com/watch?v=BBUPIq4J-xs&t=570s
https://www.jurnal.md/ro/news/f1b2fc569a23f813/foto-copilaria-in-gulag-expozitie-la-asm.html
https://www.ipn.md/ro/ludmila-cojocaru-sistemul-sovietic-a-insemnat-represiune-exterminare-inrobirea-8004_1102061.html
https://www.ipn.md/ro/ludmila-cojocaru-sistemul-sovietic-a-insemnat-represiune-exterminare-inrobirea-8004_1102061.html
https://www.ipn.md/en/ludmila-cojocaru-soviet-system-meant-repression-extermination-enslavement-of-pop-8004_1102061.html
https://www.ipn.md/en/ludmila-cojocaru-soviet-system-meant-repression-extermination-enslavement-of-pop-8004_1102061.html
https://foreignpolicy.com/
https://foreignpolicy.com/2024/03/21/moldova-transnistria-ukraine-russia-war-odesa/
https://www.youtube.com/watch?v=ItKiM2DhYsE
https://www.youtube.com/watch?v=KNKWr6P8pMQ
https://www.youtube.com/watch?v=-G96a_6d464
https://www.youtube.com/watch?v=17uPCOpqWMY
https://romanian.cri.cn/2024/06/06/ARTILReBDhnKKRSxVSD8VOeO240605.shtml
https://moldova1.md/p/29004/expozitie-inedita-la-muzeul-national-de-istorie
https://moldova1.md/p/29004/expozitie-inedita-la-muzeul-national-de-istorie
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- Interviu pentru emisiunea TezAur. TV Moldova 1 
 https://www.youtube.com/watch?v=ORu42z6BDeo 

- Interviu pentru emisiunea Tele Matinal. TVR Moldova 
 https://fb.watch/sDWaUWF6vs/  

- Interviu pentru China Radio International CRI  
https://romanian.cri.cn/2024/06/17/ARTI3If3tgJ0mODE4fNREuku240613.shtml  

- Organizarea evenimentului de mediere culturală a expoziției de cultură vestimentară chineză 
„Dialog în spațiu și timp” (9 iunie 2024). rolul: organizator. vorbitor. 
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=nationalmuseum.md&set=a.870809195067254  

• SÎRBU, M. 5 interviuri acordate pentru rubrica „Arta în Istorie” în cadrul emisiunii ”Bună 
Dimineața” (postul de televiziune Moldova 1) difuzate în data de 12.03.24. 21.03.24. 
27.03.24. 29.03.24 și 02.04.24); 1 interviu acordat postului de televiziune Moldova 1. 
emisiunea „Moldova de Patrimoniu”.  

- 12.03.24. (https://moldova1.md/f/ro/3337#content). 
- 21.03.24 (https://moldova1.md/f/ro/3404#content). 
- 27.03.24 (https://moldova1.md/f/ro/3450#content) 
- 29.03.24 (https://moldova1.md/f/ro/3464#content) 
- 02.04.2024 (https://moldova1.md/f/ro/3494#content) 
- 26.05.24 (link: https://www.youtube.com/watch?v=mY7XAB8bsmU). 
- Interviu 20-26 septembrie pentru emisiunea Билет за кулисами (difuzat pe 21 decembrie, ora 

10:20 la canalul de televiziune Jurnal TV) 
https://www.youtube.com/watch?v=17uPCOpqWMY  

- Interviu în direct. pentru emisiunea Telematinal de la postul de televiziune TVR Moldova din 02. 
10.24 https://www.youtube.com/watch?v=_g2ejTmM_ag 

• SAVA, E.  
- Interviu despre restaurarea blocului „B” MNIM, la TV1 Moldova  

https://moldova1.md/p/21720/proiect-mult-asteptat-o-echipa-de-restauratori-din-romania-
lucreaza-la-reabilitarea-unui-valoros-monument-de-istorie-si-arhitectura-din-chisinau 

- Reportaj despre istoria creării MNIM. Emisiunea ”La pas prin țară” TVR Moldova (21.01.2024) 
https://youtu.be/Z2ZiszTVJMw?si=bkSGyTWJEHMvZkhb 

- Interviú depsre lansarea timbrului postal dedicat anului 2024. anul dragonului chinezesc. TV 
Moldova (02.02.2024) 
https://moldova1.md/p/23847/la-is-posta-moldovei-a-fost-lansat-un-timbru-postal-dedicat-anului-
2024-anul-dragonului-in-zodiacul-chinezesc 

- Interviú despre accidentul rutier la Căușeni și consecințele lui. TV Moldova (30.04.2024) 
https://moldova1.md/p/28097/mnim-si-a-suspendat-temporar-activitatea-din-cauza-unui-
accident-rutier-in-care-au-avut-de-suferit-angajati-ai-muzeului 
https://youtu.be/Z2ZiszTVJMw?si=bkSGyTWJEHMvZkhb 

- Reportaj despre Ziua Internațională a Familiei la Jurnal TV (15.05.2024) 
https://www.jurnaltv.md/news/5c2862f646b638f9/ziua-internationala-a-familiei-a-fost-marcata-
astazi-printr-un-atelier-interactiv-despre-istoria-scrisului.html 

- Interviu despre expoziția ”Vestimentația chineză din secolul al XIV-lea. prezentată în premieră 
într-o expoziție la Chișinău” (20.05.2024)  
https://www.ipn.md/ro/vestimentatia-chineza-din-secolul-al-xiv-lea-prezentata-in-
7967_1104608.html 

• TOPAL, D. 
- Interviu pentru rubrica „Arta în Istorie” emisiunea ”Bună Dimineața” (TV Moldova 1) 

https://www.youtube.com/watch?v=ORu42z6BDeo
https://fb.watch/sDWaUWF6vs/
https://romanian.cri.cn/2024/06/17/ARTI3If3tgJ0mODE4fNREuku240613.shtml
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=nationalmuseum.md&set=a.870809195067254
https://moldova1.md/f/ro/3337#content
https://moldova1.md/f/ro/3404#content
https://moldova1.md/f/ro/3450#content
https://moldova1.md/f/ro/3464#content
https://moldova1.md/f/ro/3494#content
https://www.youtube.com/watch?v=mY7XAB8bsmU
https://www.youtube.com/watch?v=17uPCOpqWMY
https://moldova1.md/p/21720/proiect-mult-asteptat-o-echipa-de-restauratori-din-romania-lucreaza-la-reabilitarea-unui-valoros-monument-de-istorie-si-arhitectura-din-chisinau
https://moldova1.md/p/21720/proiect-mult-asteptat-o-echipa-de-restauratori-din-romania-lucreaza-la-reabilitarea-unui-valoros-monument-de-istorie-si-arhitectura-din-chisinau
https://youtu.be/Z2ZiszTVJMw?si=bkSGyTWJEHMvZkhb
https://moldova1.md/p/23847/la-is-posta-moldovei-a-fost-lansat-un-timbru-postal-dedicat-anului-2024-anul-dragonului-in-zodiacul-chinezesc
https://moldova1.md/p/23847/la-is-posta-moldovei-a-fost-lansat-un-timbru-postal-dedicat-anului-2024-anul-dragonului-in-zodiacul-chinezesc
https://moldova1.md/p/28097/mnim-si-a-suspendat-temporar-activitatea-din-cauza-unui-accident-rutier-in-care-au-avut-de-suferit-angajati-ai-muzeului
https://moldova1.md/p/28097/mnim-si-a-suspendat-temporar-activitatea-din-cauza-unui-accident-rutier-in-care-au-avut-de-suferit-angajati-ai-muzeului
https://youtu.be/Z2ZiszTVJMw?si=bkSGyTWJEHMvZkhb
https://www.jurnaltv.md/news/5c2862f646b638f9/ziua-internationala-a-familiei-a-fost-marcata-astazi-printr-un-atelier-interactiv-despre-istoria-scrisului.html
https://www.jurnaltv.md/news/5c2862f646b638f9/ziua-internationala-a-familiei-a-fost-marcata-astazi-printr-un-atelier-interactiv-despre-istoria-scrisului.html
https://www.ipn.md/ro/vestimentatia-chineza-din-secolul-al-xiv-lea-prezentata-in-7967_1104608.html
https://www.ipn.md/ro/vestimentatia-chineza-din-secolul-al-xiv-lea-prezentata-in-7967_1104608.html
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-  アキナケス：スキタイ人の剣 ー デニス・トパル。 
モルドバ国立博物館研究員に聞く。[Akinakes: Sword of the Scythians – Denis Topal. 
Interview with a researcher at the National Museum of Moldova]. In: 
舞草刀研究紀要第２９号 [Maigusa Sword Research Bulletin No. 29. 2024]. 
https://www.academia.edu/122433593/2024_Akinakes_Sword_of_the_Scythians_Denis_Topal_Interview
_with_a_researcher_at_the_National_Museum_of_Moldova_in_Japanese_%E3%82%A2%E3%82%AD%
E3%83%8A%E3%82%B1%E3%82%B9_%E3%82%B9%E3%82%AD%E3%82%BF%E3%82%A4%E4
%BA%BA%E3%81%AE%E5%89%A3_%E3%83%BC_%E3%83%87%E3%83%8B%E3%82%B9_%E
3%83%88%E3%83%91%E3%83%AB_%E3%83%A2%E3%83%AB%E3%83%89%E3%83%90%E5%9
B%BD%E7%AB%8B%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A4%A8%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%93
%A1%E3%81%AB%E8%81%9E%E3%81%8F 

- TOPAL, D. Acinaces: La espada del pueblo Escita [Akinakes: The sword of the Scythian 
people]. In: Shibumi 47. January 2024. 
https://www.academia.edu/122433522/2024_Akinakes_The_Sword_of_the_Scythian_people_Interview_
with_Denis_Topal_in_Spanish_Acinaces_La_espada_del_pueblo_Escita_Denis_Topal 

 

 Publicații, pliante 

- 4 pliante expoziționale publicate:  

o Pliant: Metalurgia de la magie la industrie, 26 septembrie 2024 / Ed. M. SÎRBU, D. 
TOPAL (v. Copie anexată) 

o Pliant: Artefactul din localitatea ta / Ed. L. ERMURACHI, E. MISTREANU, Chișinău, 
2024, 59 p. (vezi: Copie anexată) 

o Pliant: Ghid introductiv pentru tinerii cercetători: Explorarea pas cu pas a patrimoniului 
muzeelor / D. STROICI. LINK: concursistoric.upsc.md/wp-
content/uploads/2024/11/Brosura-DVV-Ghid-Introductiv.pdf 

o STROICI, D. și O. ANDRANOVICI. Muzeul: spațiu de cercetare și educare istorică / 
Concurs istoric în Armenia, Georgia, Moldova și Ucraina 4.0. (Publicații – Concurs Istoric) 
LINK: concursistoric.upsc.md/wp-content/uploads/2024/11/Articol-DVV_Muzeul-spatiu-de-
cercetare-si-educare-istorica.pdf 

 

9. Colaborare la nivel național și internațional (opțional) 
 

În anul 2024 Muzeul Naționale de Istorie a Moldovei a semnat 8 acorduri de colaborare în 
domeniul cercetării cu instituții din țară și de peste hotare: 

1. Muzeul de Istorie şi Etnografie Orhei 12.02.2024-31.12.2027 

2. Regensburg University 05.03.2024-31.12.2026 

3. Instituția Publică Casa-muzeu A.S. Pușkin 04.04.2024-31.12.2028 

4. Muzeul de Istorie a satului Avdarma 08.04.2024-31.12.2028 

5. Max-Planck-Institut 01.09.2024-30.09.2027 

https://www.academia.edu/122433593/2024_Akinakes_Sword_of_the_Scythians_Denis_Topal_Interview_with_a_researcher_at_the_National_Museum_of_Moldova_in_Japanese_%E3%82%A2%E3%82%AD%E3%83%8A%E3%82%B1%E3%82%B9_%E3%82%B9%E3%82%AD%E3%82%BF%E3%82%A4%E4%BA%BA%E3%81%AE%E5%89%A3_%E3%83%BC_%E3%83%87%E3%83%8B%E3%82%B9_%E3%83%88%E3%83%91%E3%83%AB_%E3%83%A2%E3%83%AB%E3%83%89%E3%83%90%E5%9B%BD%E7%AB%8B%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A4%A8%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%93%A1%E3%81%AB%E8%81%9E%E3%81%8F
https://www.academia.edu/122433593/2024_Akinakes_Sword_of_the_Scythians_Denis_Topal_Interview_with_a_researcher_at_the_National_Museum_of_Moldova_in_Japanese_%E3%82%A2%E3%82%AD%E3%83%8A%E3%82%B1%E3%82%B9_%E3%82%B9%E3%82%AD%E3%82%BF%E3%82%A4%E4%BA%BA%E3%81%AE%E5%89%A3_%E3%83%BC_%E3%83%87%E3%83%8B%E3%82%B9_%E3%83%88%E3%83%91%E3%83%AB_%E3%83%A2%E3%83%AB%E3%83%89%E3%83%90%E5%9B%BD%E7%AB%8B%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A4%A8%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%93%A1%E3%81%AB%E8%81%9E%E3%81%8F
https://www.academia.edu/122433593/2024_Akinakes_Sword_of_the_Scythians_Denis_Topal_Interview_with_a_researcher_at_the_National_Museum_of_Moldova_in_Japanese_%E3%82%A2%E3%82%AD%E3%83%8A%E3%82%B1%E3%82%B9_%E3%82%B9%E3%82%AD%E3%82%BF%E3%82%A4%E4%BA%BA%E3%81%AE%E5%89%A3_%E3%83%BC_%E3%83%87%E3%83%8B%E3%82%B9_%E3%83%88%E3%83%91%E3%83%AB_%E3%83%A2%E3%83%AB%E3%83%89%E3%83%90%E5%9B%BD%E7%AB%8B%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A4%A8%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%93%A1%E3%81%AB%E8%81%9E%E3%81%8F
https://www.academia.edu/122433593/2024_Akinakes_Sword_of_the_Scythians_Denis_Topal_Interview_with_a_researcher_at_the_National_Museum_of_Moldova_in_Japanese_%E3%82%A2%E3%82%AD%E3%83%8A%E3%82%B1%E3%82%B9_%E3%82%B9%E3%82%AD%E3%82%BF%E3%82%A4%E4%BA%BA%E3%81%AE%E5%89%A3_%E3%83%BC_%E3%83%87%E3%83%8B%E3%82%B9_%E3%83%88%E3%83%91%E3%83%AB_%E3%83%A2%E3%83%AB%E3%83%89%E3%83%90%E5%9B%BD%E7%AB%8B%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A4%A8%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%93%A1%E3%81%AB%E8%81%9E%E3%81%8F
https://www.academia.edu/122433593/2024_Akinakes_Sword_of_the_Scythians_Denis_Topal_Interview_with_a_researcher_at_the_National_Museum_of_Moldova_in_Japanese_%E3%82%A2%E3%82%AD%E3%83%8A%E3%82%B1%E3%82%B9_%E3%82%B9%E3%82%AD%E3%82%BF%E3%82%A4%E4%BA%BA%E3%81%AE%E5%89%A3_%E3%83%BC_%E3%83%87%E3%83%8B%E3%82%B9_%E3%83%88%E3%83%91%E3%83%AB_%E3%83%A2%E3%83%AB%E3%83%89%E3%83%90%E5%9B%BD%E7%AB%8B%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A4%A8%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%93%A1%E3%81%AB%E8%81%9E%E3%81%8F
https://www.academia.edu/122433593/2024_Akinakes_Sword_of_the_Scythians_Denis_Topal_Interview_with_a_researcher_at_the_National_Museum_of_Moldova_in_Japanese_%E3%82%A2%E3%82%AD%E3%83%8A%E3%82%B1%E3%82%B9_%E3%82%B9%E3%82%AD%E3%82%BF%E3%82%A4%E4%BA%BA%E3%81%AE%E5%89%A3_%E3%83%BC_%E3%83%87%E3%83%8B%E3%82%B9_%E3%83%88%E3%83%91%E3%83%AB_%E3%83%A2%E3%83%AB%E3%83%89%E3%83%90%E5%9B%BD%E7%AB%8B%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A4%A8%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%93%A1%E3%81%AB%E8%81%9E%E3%81%8F
https://www.academia.edu/122433593/2024_Akinakes_Sword_of_the_Scythians_Denis_Topal_Interview_with_a_researcher_at_the_National_Museum_of_Moldova_in_Japanese_%E3%82%A2%E3%82%AD%E3%83%8A%E3%82%B1%E3%82%B9_%E3%82%B9%E3%82%AD%E3%82%BF%E3%82%A4%E4%BA%BA%E3%81%AE%E5%89%A3_%E3%83%BC_%E3%83%87%E3%83%8B%E3%82%B9_%E3%83%88%E3%83%91%E3%83%AB_%E3%83%A2%E3%83%AB%E3%83%89%E3%83%90%E5%9B%BD%E7%AB%8B%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A4%A8%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%93%A1%E3%81%AB%E8%81%9E%E3%81%8F
https://www.academia.edu/122433522/2024_Akinakes_The_Sword_of_the_Scythian_people_Interview_with_Denis_Topal_in_Spanish_Acinaces_La_espada_del_pueblo_Escita_Denis_Topal
https://www.academia.edu/122433522/2024_Akinakes_The_Sword_of_the_Scythian_people_Interview_with_Denis_Topal_in_Spanish_Acinaces_La_espada_del_pueblo_Escita_Denis_Topal
https://concursistoric.upsc.md/wp-content/uploads/2024/11/Brosura-DVV-Ghid-Introductiv.pdf
https://concursistoric.upsc.md/wp-content/uploads/2024/11/Brosura-DVV-Ghid-Introductiv.pdf
https://concursistoric.upsc.md/resurse/publicatii/
https://concursistoric.upsc.md/wp-content/uploads/2024/11/Articol-DVV_Muzeul-spatiu-de-cercetare-si-educare-istorica.pdf
https://concursistoric.upsc.md/wp-content/uploads/2024/11/Articol-DVV_Muzeul-spatiu-de-cercetare-si-educare-istorica.pdf
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6. Universitatea de Stat din Moldova 27.09.2024-31.12.2026 

7. Institute of Archeology named after A.Kh. Margulan, 
Kazahstan 

24.09.2024-31.12.2027 

8. Institut für Prähistorische Archäologie (Deutschland) 13.11.2024-13.11.2029 

 

10. Teze de doctorat / post doctorat susținute și confirmate în anul 2024 de 
membrii echipei subprogramului (opțional) 
 

11.Dificultăți în realizarea subprogramului (financiare, organizatorice, legate de 
resursele umane etc.) (opțional) 
 

Dificultățile întâlnite pe parcursul anului au fost legate de mai multe cauze obiective și subiective. 

Financiare: 

- sunt insuficiente alocațiile pentru realizarea stagiilor și delegațiilor de documentare și cercetare, 
în special în arhivele din străinătate și expediții arheologice publicarea materialelor științifice 
(monografiilor, programelor conferințelor etc), organizarea manifestărilor științifice, etc.  

- Metodologia de administrarea a surselor financiare alocate pentru proiect, nu permite gestionarea 
acestora cu scopul de perfectarea și modernizarea echipamentului de cercetare (laptop-uri, 
scanere moderne, printere color, video-proiectoare, tablă interactivă, sticuri de memorie 
performante, micrometre, cameră video pentru microscop etc). 

Organizatorice:  

- Pe parcursul anului sunt solicitate nenumărate rapoarte de la instituții diferite, fiecare având 
structuri și cerințe variate. În aceste condiții de birocratizare, partea de cercetare are de suferit.  

- Reparații capitale a spațiilor MNIM a perturbat activitatea colectivului, Majoritatea cercetătorilor 
nu au loc de muncă condiționat. 

 
Resurse umane:  
- Echipa de cercetare a cuprins 23 de cercetători: 23 titulari, inclusiv, 9 prin cumul intern, dintre 

care 13 femei (56,5% ) și 10 bărbați (43,5%). 

- 6 persoane (26%) sunt angajate pe o normă de muncă; 4 persoane pe 0,75 (17,5%); 10 persoane 
pe 0,5 (43,5%) și 3 persoane pe 0,25 (13%).  

- 17 persoane (74%) activează cu normă redusă.  

- 13 persoane sau 56% dețin titluri științifice – 9 de doctor în istorie (39 %) și 4 doctor habilitat în 
istorie (17%).  

- Vârsta media cercetătorilor – 53 de ani. 
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- 11 persoane sau 48 % – sunt persoane pensionate.  

- Ponderea tinerilor cercetători – 30,4%. Numărul redus al tineretului în cadrul activității științifice 
se datorează: nivelului insuficient de salarizare, lipsei condițiilor decente de muncă și a 
mijloacelor de susținere a tinerelor specialiști, volumul de lucru în cadrul MNIM implică atât 
sarcini de cercetare cât și sarcini aplicative legate de muzeologie, documentare și conservarea 
patrimoniului cultural. 

 

12. Concluzii  
Cercetările realizate în anul 2024 în cadrul subprogramului 180101 au contribuit la investigarea, 

documentarea și punerea în valoare cultural-științifică a patrimoniului din colecțiile Muzeului 
Național de Istorie a Moldovei.  

În cadrul proiectului de cercetare au fost obținute rezultate teoretice marcante pentru domeniile 
arheologiei preistorice, antice și medievale timpurii, elucidate importante aspecte de istorie națională 
și muzeologie. Pe de altă parte, pe plan aplicativ, proiectul de cercetare a impulsionat procesul de 
conservare și protejare a patrimoniului muzeal, contribuind substanțial la dezvoltarea tezaurului 
național și promovarea la publicul larg a moștenirii naționale.  

 

 

 

Coordonatorul subprogramului de cercetare        
 

Prof. univ. Dr. hab. Gheorghe POSTICĂ _________________  

 

Data: _________________  
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Anexa nr. 1 

Rezumatul activității și a rezultatelor obținute în subprogram în anul 2024 

Patrimoniul istorico-arheologic muzeal: sistematizare și valorificare științifico-culturală  

 

Codul subprogramului: 180101 

- În domeniul arheologiei: a fost fundamentat conceptul cu privire la atribuirea stațiunii de la Cosăuți-
Soroca la cultura Epigravetiană din perioada paleoliticului superior; elaborată o nouă grilă 
cronologică privind epoca bronzului târziu din spațiul dintre Carpați și Nipru; stabilite limitele 
spațiale și planigrafia așezărilor din epoca bronzului târziu în spațiul pruto-nistrean; demonstrată 
existența relațiilor cultural-economice între centrele metalurgice din epoca bronzului târziu din spațiul 
dintre Carpații Orientali, Caucazul de Nord și Uralul de Sud; elaborată o viziune nouă privind 
tipologia și cronologia „stilului artistic animalier” la populațiile din epoca fierului în spațiul Eurasiei; 
formulat un concept nou privind data întemeierii orașului antic Tyras de la gurile Nistrului (până la 
mijlocul secolului VI a. Chr.); fundamentată idea cu privire la faza inițială a comerțului orașului-polis 
Orgame de la Gurile Dunării cu alte centre grecești în perioada secolelor VII-V a. Chr.; fundamentat 
conceptul „economiei banilor cântăriți” și tranziției de la economia naturală a gospodăriei autarhice la 
economia relațiilor bani-marfă în spațiul est-carpatic în secolele IX-XI.  

- În domeniu cercetării istorice: au fost descifrate și datate monede descoperite la Orheiul Vechi; 
interpretată și pusă la dispoziția publicului larg o colecție din peste 30 de documente inedite 
referitoare la istoria urmașilor lui Dimitrie Cantemir, descoperite în Arhiva de Stat a Actelor Vechi 
din Rusia; documentată „memoria orală” a victimelor represiunilor politice din perioada regimului 
totalitar-comunist din perioada 1940-1941 și 1944-1953.  

- În domeniul muzeologiei: a fost fundamentat conceptul referitor la instituția memorială muzeală ca 
parte componentă a culturii memoriei, ca formă de păstrare a memoriei istorice și instrument de 
creare a mitului de stat; identificat mecanismul de memorializare, de formare a „eroilor” în conștiința 
colectivă și elaborarea criteriilor memorialității pentru muzee; stabilite atelierele de producere și 
numele meșterilor făuritori a pieselor de orfevrărie laică de la sfârșitul secolului al XIX-lea – 
începutul secolului al XX-lea din colecțiile MNIM; determinate mărcile de atelier și autori pieselor de 
porțelan și de faianță din colecția MNIM; stabilite tipurile icoanelor cu chipul Sfântului Nicolae din 
colecțiile MNIM, determinate atelierele de producere și numele meșterilor gravori a ferecăturilor de 
argint.  

- Au fost publicate 112 lucrări științifice, inclusiv: o monografie, un album, 2 culegeri de articole, 2 
numere de revistă categoria B Tyragetia, 7 articole în reviste recunoscute internațional (Web of 
Science/Scopus), 7 articole în alte reviste recunoscute internațional, 16 articole în reviste categoria B, 
1 articol în alte reviste naționale, 9 articole în culegeri de studii internaționale; 2 articole în culegi de 
studii naționale; 4 articole în lucrările conferințelor științifice; 60 de rezumate;  

- Au fost organizate 8 simpozioane științifice / mese rotunde;  
- Au fost prezentate 101 comunicări științifice la simpozioane naționale / internaționale;  
- Au fost completate colecțiile de patrimoniu cultural național cu 765 de piese noi;  
- Au fost salvgardate prin conservare-restaurare 469 de piese muzeale; 
- Au fost clasate în categoriile naționale de Tezaur și Fond 275 de piese muzeale;  
- Au fost reabilitate sanitar 15 colecții de ceramică arheologică; 
- Au fost expertizate pentru Biroul Vamal și Direcția Poliție 995 de bunuri culturale. 
- Au fost vernisate 8 expoziții tematice și 8 miniexpoziții la MNIM.  
- Au fost sistematizate, digitizate și arhivate 2293 de materiale științifice scrise, grafice, pelicule și 

negative foto.  
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Summary of the activities  and results obtained in the subprogram in 2024 
Historical and archaeological museum heritage: systematization and scientific and cultural 
valorization 
 
Subprogram code: 180101 

– In the field of archeology: the concept of attributing the Cosăuți-Soroca site to the Epigravettian 
culture of the Upper Paleolithic has been substantiated; a new chronological grid for the Late Bronze 
Age in the area between the Carpathians and the Dnieper has been developed; the spatial boundaries 
and planigraphy of the Late Bronze Age settlements in the Prut-Dniester area have been established; 
the existence of cultural and economic links between the metallurgical centers of the late Bronze Age 
in the area between the Eastern Carpathians, the North Caucasus and the Southern Urals has been 
demonstrated; a new vision of the typology and chronology of the “animal style art” of the Iron Age 
population in Eurasia has been developed; a new concept has been formulated regarding the date of 
the foundation of the ancient city of Tyras at the mouth of the Dniester (before the middle of the 6th 
century BC); the idea regarding the initial stage of trade between the Orgame polis at the Danube 
Mouths and other Greek centers during the 7th-5th centuries BC has been substantiated; the concept of 
the “metal-weight economy” and the transition from the natural economy of the autarchic household 
to the economy of money-commodity relations in the East-Carpathian space in the 9th-11th centuries 
has been substantiated.  

– In the field of historical research: coins found in Old Orhei have been identified and dated; a 
collection of more than 30 unpublished documents concerning the history of the descendants of 
Dimitrie Cantemir, discovered in the State Archive of Ancient Acts in Russia, have been spelled out 
and made available to the general public; the “oral memory” of victims of political repression during 
the totalitarian communist regime of 1940-1941 and 1944-1953 has been documented.  

– In the field of museology: the concept of a memorial museum institution as a component of the 
culture of memory, as a form of preserving historical memory and a tool for creating the myth of the 
state has been substantiated; the mechanism of memorialization, the formation of "heroes" in the 
collective consciousness was identified and criteria for memoriality for a memorial museum were 
developed; the production workshops and names of the craftsmen who made secular jewelry of the 
late 19th and early 20th centuries, stored in the collections of the NMHM, have been identified; the 
hallmarks of workshops and authors of porcelain and faience products from the NMHM collection 
have been identified; the types of icons depicting St. Nicholas from the NMHM collections have been 
established, the icon-painting workshops where they were made and the names of the engravers who 
made the silver rizas have been identified.  

– 112 scientific works have been published, including: a monograph, an album, 2 collections of articles, 
2 issues of the Tyragetia journal of category B, 2 collections of articles, 7 articles in internationally 
recognized journals (Web of Science/Scopus), 7 articles in other internationally recognized journals, 
16 articles in category B journals, 1 article in other national journals, 9 articles in collections of 
studies; 4 articles in conference proceedings; 60 abstracts;  

– 8 scientific symposia / round tables were organized;  
– 101 scientific papers were presented at national/international symposia;  
– National cultural heritage collections have been replenished with 765 new exhibits;  
– 469 museum exhibits underwent conservation and restoration; 
– 275 museum pieces were classified in the national categories of Treasury and Fond;  
– 15 archaeological pottery collections underwent sanitary rehabilitation; 
– 995 cultural goods were expertized for the Customs Office and the Police Directorate. 
– 8 thematic exhibitions and 8 mini-exhibitions were opened at the NMHM.  
– 2,293 written scientific materials, graphic materials, films and photo negatives have been 

systematized, digitized and archived. 
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Anexa nr. 2 
Lista lucrărilor științifice, științifico-metodice și didactice 

publicate în anul 2024 în cadrul subprogramului de cercetare  

 
Patrimoniul istorico-arheologic muzeal: sistematizare și valorificare științifico-culturală  

 
Codul subprogramului: 180101 

 

1. Monografii (recomandate spre editare de consiliul științific/senatul organizației din domeniile 
cercetării și inovării) 

 1.1.monografii internaționale: 

1. ТОПАЛ, Д. Грифовые кинжалы типа Иссык и акинаки востока Евразии: Монография. 
Алматы: Бегазы-Тасмола. 224 p. ISBN: 978-601-7106-96-6 (18.2 c. a.) 

(80) 2024: Issyk-type griffin daggers and akinakai from the East of Eurasia (in Russian with English 
and Kazakh summaries) → Грифовые кинжалы типа Иссык и акинаки востока Евразии (full 
version) | Denis Topal - Academia.edu 

 1.2. monografii naționale 

2. Capitole în monografii naționale/internaționale 

3. Editor de culegere de articole, materiale ale conferințelor naționale și internaționale 

1. ANDRIEȘ-TABAC, S. (red-șef). Heraldica Moldaviae, VI, 2023, Chișinău, 2024, ISBN 978-
9975-87-449-6. Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei, Societatea de Genealogie, 304 p. : fig., 
fot. – Rez.: lb. rom., engl. – Referinţe bibliografice în subsol.  
https://www.nationalmuseum.md/en/press_releases/heraldica_moldaviae/ 

2. CONDRATICOVA, Liliana; L. COJOCARU și L. PĂDUREAC (editori). Drama 
basarabenilor: 75 de ani de la deportările staliniste din RSS Moldovenească în cadrul 
Operațiunii „Sud” (5-6 iulie 1949), Supliment al revistei științifice Authentication and 
Conservation of Cultural Heritage. Research and Technique, volumul VI, Iași–Chișinău. 2024, 
264 p. ISSN 2558 – 894X.. 2024.  
https://asm.md/sites/default/files/2024-
07/Condraticova_75%20ani%20deportari_color_volum_site_0.pdf 

4. Articole în reviste științifice  

 4.1. în reviste din bazele de date Web of Science și SCOPUS (cu indicarea factorului de 
impact IF) 

1. VORNIC, V. și V. BUBULICI. O amforetă romană descoperită la Bubuieci (mun. Chișinău). In: 
Revista Arheologică. serie nouă, vol. XX, nr. 1, 2024, p. 162-170. 

Vornic_Bubulici_RA_XX_1_2024.pdf - Google Drive 
2. MANZURA, I.; L. NOSOVA și V. PETRENKO. Zwei unbekannte Gräber der Usatovo-Kultur 

auf dem Gräberfeld von Majaki (Ukraine). In: Das Altertum, Band 68, Heft ½, 2023, p. 1–14. 
(cca 0.9 c.a.) 

https://www.academia.edu/124242165/2024_Issyk_type_griffin_daggers_and_akinakai_from_the_East_of_Eurasia_in_Russian_with_English_and_Kazakh_summaries_%D0%93%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5_%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B6%D0%B0%D0%BB%D1%8B_%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%81%D1%8B%D0%BA_%D0%B8_%D0%B0%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B8_%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%B0_%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%B8_full_version_
https://www.academia.edu/124242165/2024_Issyk_type_griffin_daggers_and_akinakai_from_the_East_of_Eurasia_in_Russian_with_English_and_Kazakh_summaries_%D0%93%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5_%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B6%D0%B0%D0%BB%D1%8B_%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%81%D1%8B%D0%BA_%D0%B8_%D0%B0%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B8_%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%B0_%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%B8_full_version_
https://www.academia.edu/124242165/2024_Issyk_type_griffin_daggers_and_akinakai_from_the_East_of_Eurasia_in_Russian_with_English_and_Kazakh_summaries_%D0%93%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5_%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B6%D0%B0%D0%BB%D1%8B_%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%81%D1%8B%D0%BA_%D0%B8_%D0%B0%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B8_%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%B0_%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%B8_full_version_
https://www.nationalmuseum.md/en/press_releases/heraldica_moldaviae/
https://asm.md/sites/default/files/2024-07/Condraticova_75%20ani%20deportari_color_volum_site_0.pdf
https://asm.md/sites/default/files/2024-07/Condraticova_75%20ani%20deportari_color_volum_site_0.pdf
https://drive.google.com/file/d/13v0xNzmfiZmafjRdoulWrWizwvql3f7y/view
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https://www.academia.edu/116453660/Zwei_unbekannte_Gr%C3%A4ber_der_Usatovo_Kult
ur_auf_dem_Gr%C3%A4berfeld_von_Majaki_Ukraine_  

3. MATEEVICI, N. și P. COLŢEANU, Lotul de ștampile amforice provenite din săpăturile de la 
Medgidia Elenistic 3. In: Revista Arheologică, nr.2, 2024, p. (cca 0.3 c.a.). ISSN: 1857-016X. E-
ISSN: 2537-6144 

Revista Arheologică – Archaeological Magazine / Археологический Журнал 
4. МАНЗУРА, И. Комментарии к статье В.Г. Петренко «Памятники позднего энеолита 

Южного Приднестровья и Буджакской степи». In: Stratum plus, № 2, 2024, p. 99-106 ( cca 
0,7 c.a.). 

https://www.academia.edu/118566758/Petrenko_V_G_Late_Eneolithic_Archaeological_Sites_of
_the_South_Dniester_Region_and_Budzhak_Steppe_with_comments_by_I_Manzura_in_Russian
_  

5. КОВАЛЕНКО, С. Николаю Кузьмичу Анисюткину – 90 лет! In: Stratum plus, № 1, 2024, p. 
23-31ISSN: 1608-9057; E-ISSN: 1857-3533). Volum: (cca 1,0 c.a.) 

https://www.academia.edu/115932500/Stratum_plus_1_2024?uc-g-sw=1789585 
6. МАНЗУРА, И. Топор в ритуальной практике раннего энеолита Восточной Европы: истоки 

традиции. In: Stratum plus, № 2, 2024, p. 193-203. (cca 0.95 c.a.). 
https://www.academia.edu/118636316/The_Axe_in_the_Ritual_Practice_of_the_Early_Eneol
ithic_of_Eastern_Europe_the_Origins_of_the_Tradition  

7. ЧЕЗАРЕТТИ, A., D. ТОПАЛ și R. ДАН. Иконография и хронология парадного акинака из 
кургана 4 могильника Филипповка-I. In: Stratum plus, № 3, 2024, p. 309–329. ISSN: 2076-
0752 Factor de impact SNIP 2023 - 0.715 (cca 2,0 c.a.)  

Железная Скифия 
https://www.e-anthropology.com/Katalog/Arheologia/Stratum+plus.+2024.+No3.aspx 

 
 4.2. în alte reviste din străinătate recunoscute 

1. TOPAL,D. și V. BUBULICI. Нефритовое перекрестие из Буджака. In: 
Археологические вести, 43, 2024, p. 94-44 (cca 0,6 c. a.). 
https://disk.yandex.ru/d/wAgxecFXVzAcgQ  

2. VORNIC, V. și V. BUBULICI. O fibulă romană descoperită în raionul Sîngerei (Republica 
Moldova). In: Revista de Arheologie, Antropologie şi Studii Interdisciplinare, 6, 2024, p. 199-
206. ISSN: 2587-3768; E-ISSN: 2587-3776 RAASI nr. 6/2024 

3. IARMULSCHI, V. Cu privire la fibulele de tip Kostrzewski G din regiunea carpato-nipreană. 
In: Cercetări Arheologice, 33/1, 2024, p. 41-52. ISBN 978-606-020-783-2. 
(88) fibule de tip Kostrzewski G | Vasile Iarmulschi - Academia.edu 

4. SUBBOTIN, L. și I. MANZURA. The earliest burial complexes of the Kubey cemetery. In: 
Godišnjak Centra za balkanološka ispitivania, 52, 2023, p. 21–37. (cca 1,4 c.a.) 
https://www.academia.edu/116482821/The_earliest_burial_complexes_of_the_Kubey_cemetery  
https://godisnjak.anubih.ba/index.php/godisnjak/article/view/205/203 

5. PLOȘNIȚA, E. Casa familiei Lazo de la Piatra. File din povestea revalorificării. In: 
Monumentum, Iași, 2024, p. 133-153. ISSN 1844-9042 (Vezi: Copie anexată) 

6. KAISER, E. și E. SAVA. Zwischen profan und rituell. Die menschlichen Skelettreste in 
Siedlungen mit Aschehügeln der spätbronzezeitlichen Noua-Sabatinovka-Coslogeni-
Kulturkomplexes. In: Beiheft zu den Mitteilungen der Berliner Gesellschaft für Anthropologie. 
Ethnologie und Urgeschichte, 2024, p. 73-87 (cca 1,0 c.a.). ISSN: 0178-7896. 
https://www.bgaeu.de/publikationen.html 

7. TENTIUC, I.; O. MUNTEANU; M. MEYER și V. IARMULSCHI. Cuptoarele medieval 

https://www.academia.edu/116453660/Zwei_unbekannte_Gr%C3%A4ber_der_Usatovo_Kultur_auf_dem_Gr%C3%A4berfeld_von_Majaki_Ukraine_
https://www.academia.edu/116453660/Zwei_unbekannte_Gr%C3%A4ber_der_Usatovo_Kultur_auf_dem_Gr%C3%A4berfeld_von_Majaki_Ukraine_
http://archaeology.asm.md/
https://www.academia.edu/118566758/Petrenko_V_G_Late_Eneolithic_Archaeological_Sites_of_the_South_Dniester_Region_and_Budzhak_Steppe_with_comments_by_I_Manzura_in_Russian_
https://www.academia.edu/118566758/Petrenko_V_G_Late_Eneolithic_Archaeological_Sites_of_the_South_Dniester_Region_and_Budzhak_Steppe_with_comments_by_I_Manzura_in_Russian_
https://www.academia.edu/118566758/Petrenko_V_G_Late_Eneolithic_Archaeological_Sites_of_the_South_Dniester_Region_and_Budzhak_Steppe_with_comments_by_I_Manzura_in_Russian_
https://www.academia.edu/115932500/Stratum_plus_1_2024?uc-g-sw=1789585
https://www.academia.edu/118636316/The_Axe_in_the_Ritual_Practice_of_the_Early_Eneolithic_of_Eastern_Europe_the_Origins_of_the_Tradition
https://www.academia.edu/118636316/The_Axe_in_the_Ritual_Practice_of_the_Early_Eneolithic_of_Eastern_Europe_the_Origins_of_the_Tradition
https://www.e-anthropology.com/Katalog/Arheologia/Stratum+plus.+2024.+No3.aspx
https://www.e-anthropology.com/Katalog/Arheologia/Stratum+plus.+2024.+No3.aspx
https://disk.yandex.ru/d/wAgxecFXVzAcgQ
https://jaais.eu/raasi-nr-6-2024/
https://www.academia.edu/122092150/fibule_de_tip_Kostrzewski_G
https://www.academia.edu/116482821/The_earliest_burial_complexes_of_the_Kubey_cemetery
https://godisnjak.anubih.ba/index.php/godisnjak/article/view/205/203
https://www.bgaeu.de/publikationen.html
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timpurii de redus minereul de fier descoperite la Orhei-Ivancea-Sub Pădure. Republica Moldova. 
In: Varia Archaeologica, IV, Provocări, căutări și certitudini în cercetarea archeologică 
românească actuală (editori: Dan Aparaschivei. George Bilavschi. Ludmila Bacumenco-Pîrnău). 
Editura Mega. Cluj-Napoca, 2024, p. 389-423. ISSN 2971-8651.  

(PDF) Tentiuc. I., Munteanu. O., Meyer. M., Iarmulschi. V. Cuptoarele medievale timpurii de 
redus minereul de fier descoperite la Orhei – Ivancea-Sub Pădure. Republica Moldova 

 

 4.3. în reviste din Registrul National al revistelor de profil, categoria B 

1. BOLDUREANU, A. și V. BURLACU. Noi descoperiri monetare de la Orheiul Vechi. In: 
Tyragetia, vol. XVIII [XXXIII], nr. 1, Arheologie, Chișinău, 2024, p. 249-259. ISSN 1857-0240. 
Tyragetia. serie nouă. vol. XVIII [XXXIII]. nr. 1. Arheologie. Istorie Antică :: Revista 
„Tyragetia" :: Publicații :: Muzeul Național de Istorie a Moldovei 

2. CHIROȘCA, A. Mântuitorul Iisus Hristos în colecția de icoane a Muzeului Național de Istorie a 
Moldovei. Tipologii iconografice. In: Tyragetia, vol. XVIII [XXXIII], nr. 1, Arheologie, 
Chișinău, 2024, p. 335-349. ISSN 1857-0240. (1.1 c.a.) 

 https://www.nationalmuseum.md/en/press_releases/journal_tyragetia/ 
3. КОВАЛЕНКО, С. О граветтоидном характере кремневого инвентаря с многослойной 

верхнепалеолитической стоянки Косэуць. In: Tyragetia, serie nouă, vol. XVIII [XXXIII]. nr. 
1, Arheologie, Istorie antică, 2024, p. 61-64. ISSN 1857-0240. 
Tyragetia. serie nouă. vol. XVIII [XXXIII]. nr. 1. Arheologie. Istorie Antică :: Revista 
„Tyragetia" :: Publicații :: Muzeul Național de Istorie a Moldovei 

4. IARMULSCHI, V. „Geți”. „daci”. „bastarni” și „scordisci”: câteva observații cu privire la 
orizontul de epocă preromană recentă a fierului de la Roșiori-Dulcești. In: Tyragetia, serie nouă, 
vol. XVIII [XXXIII]. nr. 1, Arheologie, Istorie antică, 2024, p. 311-318. ISSN 1857-0240. 
Tyragetia. serie nouă. vol. XVIII [XXXIII]. nr. 1. Arheologie. Istorie Antică :: Revista 
„Tyragetia" :: Publicații :: Muzeul Național de Istorie a Moldovei 

5. MARINESCU, L. Creațiile Casei Fabergé – între utilitate și rafinament. In: Tyragetia. 
vol. XVIII [XXXIII], nr. 2, Istorie. Muzeologie, Chișinău, 2024, p. 23-34. (cca. 0.9 c.a.). ISSN 
1857-0240. 
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_x
viii_xxxiii_nr_2_istorie_muzeologie/ 

6. MANZURA. I., Rare finds of the paleometal age from the Dniester-Prut interfluve. In: 
Tyragetia. Arheologie. Istorie Antică. S.N.,. XVIII. nr. 1. 2024, p. 19-32. 
Tyragetia. serie nouă. vol. XVIII [XXXIII]. nr. 1. Arheologie. Istorie Antică :: Revista 
„Tyragetia" :: Publicații :: Muzeul Național de Istorie a Moldovei 

7. MATEEVICI, N., N. ALEXANDRU și M. IONESCU, Un nou lot de ștampile amforice 
descoperite la Mangalia (Stadionul municipal). In: Tyragetia, serie nouă, vol. XVIII [XXXIII]. nr. 1, 
Arheologie, Istorie antică, 2024, p. 197-210. ISSN 1857-0240. 
Tyragetia. serie nouă. vol. XVIII [XXXIII]. nr. 1. Arheologie. Istorie Antică :: Revista 
„Tyragetia" :: Publicații :: Muzeul Național de Istorie a Moldovei 

8. PLOȘNIȚA, E. Pledoarie pentru muzeul memorial. In: Tyragetia. vol. XVIII [XXXIII], nr. 2, 
Istorie. Muzeologie, Chișinău, 2024, p. 285-291. ISSN 1857-0240. 
Pledoarie pentru muzeul memorial :: Revista „Tyragetia" :: Publicaţii :: Muzeul Naţional de 
Istorie a Moldovei 

9. PLOȘNIȚA, E. Editorul A.F. Grekulov. Creionări de portret. In: Tyragetia. vol. XVIII 
[XXXIII], nr. 2, Istorie. Muzeologie, Chișinău, 2024, p. 303-311. ISSN 1857-0240. 
Editorul A.F. Grekulov. Creionări de portret :: Revista „Tyragetia" :: Publicaţii :: Muzeul 

https://www.researchgate.net/publication/385989007_Tentiuc_I_Munteanu_O_Meyer_M_Iarmulschi_V_Cuptoarele_medievale_timpurii_de_redus_minereul_de_fier_descoperite_la_Orhei_-_Ivancea-Sub_Padure_Republica_Moldova
https://www.researchgate.net/publication/385989007_Tentiuc_I_Munteanu_O_Meyer_M_Iarmulschi_V_Cuptoarele_medievale_timpurii_de_redus_minereul_de_fier_descoperite_la_Orhei_-_Ivancea-Sub_Padure_Republica_Moldova
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_1_arheologie_istorie_antica/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_1_arheologie_istorie_antica/
https://www.nationalmuseum.md/en/press_releases/journal_tyragetia/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_1_arheologie_istorie_antica/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_1_arheologie_istorie_antica/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_1_arheologie_istorie_antica/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_1_arheologie_istorie_antica/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_2_istorie_muzeologie/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_2_istorie_muzeologie/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_1_arheologie_istorie_antica/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_1_arheologie_istorie_antica/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_1_arheologie_istorie_antica/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_1_arheologie_istorie_antica/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/pledoarie_pentru_muzeul_memorial_elena_plosnita/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/pledoarie_pentru_muzeul_memorial_elena_plosnita/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/editorul_a_f_grekulov_creionari_de_portret_elena_plosnita/
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Naţional de Istorie a Moldovei  
10. POSTICĂ, GH. și I. TENTIUC. Economia banilor cântăriți în spațiul carpato-nistrean în 

secolele IX-XI (contribuții arheologice). In: Tyragetia, serie nouă, vol. XVIII [XXXIII]. nr. 1, 
Arheologie, Istorie antică, 2024, p. 22-60. ISSN 1857-0240. 

11. Economia banilor cântăriţi în spaţiul carpato-nistrean în secolele IX-XI (contribuţii arheologice) :: Revista 
„Tyragetia" :: Publicaţii :: Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei 

12. RUSNAC, A. Muzeul virtual – o evoluție necesară în contextul actual al conservării 
patrimoniului cultural. In: Tyragetia. vol. XVIII [XXXIII], nr. 2, Istorie. Muzeologie, Chișinău, 
2024, p. 279-284. ISSN 1857-0240. (cca 0.63 c.a) 
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_x
viii_xxxiii_nr_2_istorie_muzeologie/ 

13. SERJANT, V. Colecția academicianului Antonie Ablov în patrimoniul Muzeului Național de Istorie a 
Moldovei. In: Tyragetia. vol. XVIII [XXXIII], nr. 2, Istorie. Muzeologie, Chișinău, 2024, p. 311-
334. ISSN 1857-0240. (cca 1 c.a.)  
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_x
viii_xxxiii_nr_2_istorie_muzeologie/ 

14. SÎRBU, M. Un depozit de bronzuri descoperit în apropierea satului Marinici (raionul 
Nisporeni. Republica Moldova). In: Tyragetia, serie nouă, vol. XVIII [XXXIII]. nr. 1, 
Arheologie, Istorie antică, 2024, p. 123-132. ISSN 1857-0240. (0.8 c.a.)  
Un depozit de bronzuri descoperit în apropierea satului Marinici (raionul Nisporeni. Republica 
Moldova) :: Revista „Tyragetia" :: Publicaţii :: Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei 

15. ZABOLOTNAIA, L. Noi explorări documentare în cantemirologie. Testamentul lui Matei 
Cantemir. In: Tyragetia. vol. XVIII [XXXIII], nr. 2, Istorie. Muzeologie, Chișinău, 2024, p. 
43-52. ISSN 1857-0240. (cca 0.7 c.a.) 
https://www.nationalmuseum.md/en/press_releases/journal_tyragetia/new_documentary_explorat
ions_in_cantemirology_the_will_of_matei_cantemir_lilia_zabolotnaia/ 

16. ZABOLOTNAIA, L. Recenzie. Helena Krasowska. Polacy w Naddniestrzu świadectwo 
zanikającego dziedzictwa/Poles in Transnistria. A testimony to a disappearing heritage. 
Wydawnictwo: Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego. Warszawa. 2024. 
350 str. ISBN 978-83-67208-22-2. In: Tyragetia. vol. XVIII [XXXIII], nr. 2, Istorie. Muzeologie, 
Chișinău, 2024, p. 397- 400. ISSN 1857-0240. (cca 0.4 c.a.) 
Helena Krasowska. Polacy w naddniestrzu. Świadectwo zanikającego dziedzictwa (Poles in Transnistria. 
A testimony to a disappearing heritage). Wydawnictwo: Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu 
Warszawskiego. Warszawa. 2024. 350 str. ISBN 978-83-67208-22-2 :: Revista „Tyragetia" :: Publicaţii :: 
Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei 

4.4. în alte reviste naționale 

1. RUSNAC, A. Istoria unor personalități remarcabile: Cleopatra și Ludmila Vnorovschi. In: 
Dialogica. Revista de studii culturale si literatura, Numărul 2, 2024, p. 86-91. ISSN 2587-3695 
/ISSNe 1857-2537. DOI: https://doi.org/10.59295/DIA.2024.2.11; CZU: 929:37(478),. (cca 
0.622 c.a) 
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/86-91_29.pdf  

 

5. Articole în culegeri științifice naționale/internaționale 

5.1. culegeri de lucrări științifice editate peste hotare 

1. DEMAY, L.; R. CROITOR; S. COVALENCO; T. OBADĂ și V. PASCARI. Zooarchaeological 

https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/editorul_a_f_grekulov_creionari_de_portret_elena_plosnita/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/economia_banilor_cantariti_in_spatiul_carpato_nistrean_in_secolele_ix_xi_contributii_arheologice_gheorghe_postica_ion_tentiuc/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/economia_banilor_cantariti_in_spatiul_carpato_nistrean_in_secolele_ix_xi_contributii_arheologice_gheorghe_postica_ion_tentiuc/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_2_istorie_muzeologie/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_2_istorie_muzeologie/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_2_istorie_muzeologie/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/tyragetia_serie_noua_vol_xviii_xxxiii_nr_2_istorie_muzeologie/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/un_depozit_de_bronzuri_descoperit_in_apropierea_satului_marinici_raionul_nisporeni_republica_moldova_mariana_sirbu/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/un_depozit_de_bronzuri_descoperit_in_apropierea_satului_marinici_raionul_nisporeni_republica_moldova_mariana_sirbu/
https://www.nationalmuseum.md/en/press_releases/journal_tyragetia/new_documentary_explorations_in_cantemirology_the_will_of_matei_cantemir_lilia_zabolotnaia/
https://www.nationalmuseum.md/en/press_releases/journal_tyragetia/new_documentary_explorations_in_cantemirology_the_will_of_matei_cantemir_lilia_zabolotnaia/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/helena_krasowska_polacy_w_naddniestrzu_wiadectwo_zanikaj_cego_dziedzictwa_poles_in_transnistria_a_testimony_to_a_disappearing_heritage_wydawnictwo_studium_europy_wschodniej_uniwersytetu_warszawskiego_warszawa_2024_350_str_isbn_978_83_67208_22_2_lilia_zabo/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/helena_krasowska_polacy_w_naddniestrzu_wiadectwo_zanikaj_cego_dziedzictwa_poles_in_transnistria_a_testimony_to_a_disappearing_heritage_wydawnictwo_studium_europy_wschodniej_uniwersytetu_warszawskiego_warszawa_2024_350_str_isbn_978_83_67208_22_2_lilia_zabo/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/helena_krasowska_polacy_w_naddniestrzu_wiadectwo_zanikaj_cego_dziedzictwa_poles_in_transnistria_a_testimony_to_a_disappearing_heritage_wydawnictwo_studium_europy_wschodniej_uniwersytetu_warszawskiego_warszawa_2024_350_str_isbn_978_83_67208_22_2_lilia_zabo/
https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/helena_krasowska_polacy_w_naddniestrzu_wiadectwo_zanikaj_cego_dziedzictwa_poles_in_transnistria_a_testimony_to_a_disappearing_heritage_wydawnictwo_studium_europy_wschodniej_uniwersytetu_warszawskiego_warszawa_2024_350_str_isbn_978_83_67208_22_2_lilia_zabo/
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/86-91_29.pdf
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analysis of the Rașcov 7 Upper Palaeolithic site (Republic of Moldova). In: L´antropologie, 
(available online 15 November 2024. 103299) (2024), p. 1-45. https://doi.org/10.1016/j.anthro 
Zooarchaeological analysis of the Raşcov 7 Upper Palaeolithic site (Republic of Moldova) - EM 
consulte 

2. MISTREANU, E. Cuțite-seceri din silex aflate în colecțiile Muzeului Național de Istorie a 
Moldovei. In: Victor Sava. Florin Gogâltan (eds). Epoca bronzului de-o parte și de alta a 
carpaților studii în onoarea lui tudor soroceanu la 80 de ani, Cluj-Napoca, Editura Mega, p.157-
170, 2024. ISBN 978-606-020-818-1. (cca. 1.2 c.a.) 
(89) Bronze Age Studies in Honor of Tudor Soroceanu at 80 

3. RUSNAC, A. Viața și activitatea marelui savant de origine polonă – Mihail Maximilian 
Pautânschi. In: Przeszłość i dzień dzisiejszy relacji polsko-rumuńskich / Trecutul și prezentul 
relațiilor polono-române. 2024. p.57-63. (cca 0.7 c.a) 
Link: https://dompolski.ro/wp-content/uploads/2014/09/Publicatie-Publikacja-2024.pdf  

4. SÎRBU M.; D., TOPAL și SAVA E. „Bronzefunde aus Bessarabien: Un depozit de bronzuri 
descoperit în apropierea localității Hristici. raionul Soroca” In: Epoca bronzului de-o partea și de 
alta a Carpaților. Studiu în onoarea lui Tudor Soroceanu la 80 de ani. Ed.: Victor Sava. Florin 
Gogâltan. Cluj-Napoca: MEGA. 2024. 171-193 (1.5 c.a.). ISBN: 978-606-020-818-1.  
https://www.researchgate.net/publication/383871312_Epoca_Bronzului_de-
o_parte_si_de_alta_a_Carpatilor_Studii_in_onoarea_lui_Tudor_Soroceanu_The_Bronze_Age_o
n_both_sides_of_the_Carpathians_Studies_in_Honor_of_Tudor_Soroceanu_at_80_Years 

5. TENTIUC, I. Reviews: Gheorghe Postică, Ion Hîncu, Hansca. Așezarea medievală timpurie din 
codrii Lăpușnei (Seria „Istorii şi documente necunoscute, M9”, coord. S. Musteaţă), Chişinău, 
2023. In: Memoriile Secţiei de Ştiinţe Istorice și Arheologie a Academiei Române, Seria V, 
Tomul XLIII, 2024, p. 389-391. ISSN 1224-1814. 
(99+) Ion Tentiuc, Reviews: Gheorghe Postică, Ion Hîncu, Hansca. Așezarea medievală timpurie din 
codrii Lăpușnei, Chișinău, 2023. | Postica Gheorghe - Academia.edu 

6. TOPAL, D. Gold and fire on the Lower Dniester: Scythian Barrow no. 5 near Dubăsari forty 
years after. In: Archaeologica Hereditas, 23, 2024, Warsaw: Instytut Archeologii UKSW), p. 
113-129 ISSN 2451-0521. 
https://www.academia.edu/126159594/2024_Gold_and_fire_on_the_Lower_Dniester_Scythian_
Barrow_no_5_near_Dub%C4%83sari_forty_years_after_in_English_ 

7. TOPAL,D. și V.BUBULICI. Jade gé Hilt (格) from Southern Bessarabia and Sword Elements 
outside the Han Empire. In: The Sarmatians and the Others Nomadic and Sedentary Cultures in 
Central and Eastern Europe in the First Half of the 1st Millennium AD, Cluj‑Napoca, 2024, p. 
205-217. ISBN 978-606-020-783-2. 
(PDF) THE SARMATIANS AND THE OTHERS: NOMADIC AND SEDENTARY 
CULTURES IN CENTRAL AND EASTERN EUROPE IN THE FIRST HALF OF THE 1ST 
MILLENNIUM AD 

8. ZABOLOTNAIA, L. și L. SÎRBU. Oцифрування культурної спадщини у Національному 
музеї історії Молдови в рамках наукових проєктів: досвід та виклики сучасності/ 
Digitization of cultural heritage in the National Museum of History of Moldova within the 
framework of scientific projects: experience and challenges of modernity. In: Церква – наука – 
суспільство: питання взаємодії. Матеріали Двадцятої (23–24 червня 2022 р.) та Двадцять 
першої (31 травня – 1 червня 2023 р.) Міжнародних наукових конференцій. Київ. 2024. 
УДК 930.2:27(477);Ц448 (cca 0.5 c.a.) 
https://kplavra.kyiv.ua/ua/10-travnya-dvadtsyata-mizhnarodna-naukova-konferentsiya-ukr 

https://doi.org/10.1016/j.anthro
https://www.em-consulte.com/article/1700267/zooarchaeological-analysis-of-the-ra%C5%9Fcov-7-upper-p
https://www.em-consulte.com/article/1700267/zooarchaeological-analysis-of-the-ra%C5%9Fcov-7-upper-p
https://www.academia.edu/123706147/Epoca_Bronzului_de_o_parte_%C8%99i_de_alta_a_Carpa%C8%9Bilor_Studii_%C3%AEn_onoarea_lui_Tudor_Soroceanu_The_Bronze_Age_on_both_sides_of_the_Carpathians_Studies_in_Honor_of_Tudor_Soroceanu_at_80_Years
https://dompolski.ro/wp-content/uploads/2014/09/Publicatie-Publikacja-2024.pdf
https://www.researchgate.net/publication/383871312_Epoca_Bronzului_de-o_parte_si_de_alta_a_Carpatilor_Studii_in_onoarea_lui_Tudor_Soroceanu_The_Bronze_Age_on_both_sides_of_the_Carpathians_Studies_in_Honor_of_Tudor_Soroceanu_at_80_Years
https://www.researchgate.net/publication/383871312_Epoca_Bronzului_de-o_parte_si_de_alta_a_Carpatilor_Studii_in_onoarea_lui_Tudor_Soroceanu_The_Bronze_Age_on_both_sides_of_the_Carpathians_Studies_in_Honor_of_Tudor_Soroceanu_at_80_Years
https://www.researchgate.net/publication/383871312_Epoca_Bronzului_de-o_parte_si_de_alta_a_Carpatilor_Studii_in_onoarea_lui_Tudor_Soroceanu_The_Bronze_Age_on_both_sides_of_the_Carpathians_Studies_in_Honor_of_Tudor_Soroceanu_at_80_Years
https://www.academia.edu/126286288/Ion_Tentiuc_Reviews_Gheorghe_Postic%C4%83_Ion_H%C3%AEncu_Hansca_A%C8%99ezarea_medieval%C4%83_timpurie_din_codrii_L%C4%83pu%C8%99nei_Chi%C8%99in%C4%83u_2023
https://www.academia.edu/126286288/Ion_Tentiuc_Reviews_Gheorghe_Postic%C4%83_Ion_H%C3%AEncu_Hansca_A%C8%99ezarea_medieval%C4%83_timpurie_din_codrii_L%C4%83pu%C8%99nei_Chi%C8%99in%C4%83u_2023
https://www.academia.edu/126159594/2024_Gold_and_fire_on_the_Lower_Dniester_Scythian_Barrow_no_5_near_Dub%C4%83sari_forty_years_after_in_English_
https://www.academia.edu/126159594/2024_Gold_and_fire_on_the_Lower_Dniester_Scythian_Barrow_no_5_near_Dub%C4%83sari_forty_years_after_in_English_
https://www.researchgate.net/publication/381472744_THE_SARMATIANS_AND_THE_OTHERS_NOMADIC_AND_SEDENTARY_CULTURES_IN_CENTRAL_AND_EASTERN_EUROPE_IN_THE_FIRST_HALF_OF_THE_1ST_MILLENNIUM_AD
https://www.researchgate.net/publication/381472744_THE_SARMATIANS_AND_THE_OTHERS_NOMADIC_AND_SEDENTARY_CULTURES_IN_CENTRAL_AND_EASTERN_EUROPE_IN_THE_FIRST_HALF_OF_THE_1ST_MILLENNIUM_AD
https://www.researchgate.net/publication/381472744_THE_SARMATIANS_AND_THE_OTHERS_NOMADIC_AND_SEDENTARY_CULTURES_IN_CENTRAL_AND_EASTERN_EUROPE_IN_THE_FIRST_HALF_OF_THE_1ST_MILLENNIUM_AD
https://kplavra.kyiv.ua/ua/10-travnya-dvadtsyata-mizhnarodna-naukova-konferentsiya-ukr
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9. ZABOLOTNAIA, L. Nowe przyczynki do poznania dziejów rodu Radziwiłłów/Noi contribuții 
documentare la istoria familiei Radziwiłł. In: Trecutul și prezentul relațiilor româno-polone. 
Materialele simpozionului științific internațional. Ediția a XXV-a. organizat de Uniunea 
Polonezilor din România. Dom Polski din Suceava. august 2023. Suceava (România). (cca 0.6 
c.a.) https://dompolski.ro/wp-content/uploads/2014/09/Publicatie-Publikacja-2024.pdf 

5.2 culegeri de lucrări științifice editate în Republica Moldova 

1.  BOLDUREANU, A. Plumburi medievale vest-europene pentru stofe descoperite în Republica 
Moldova (secolele XVI-XVII) (II). În: Heraldica Moldaviae, VI, Chișinău, 2024, ISBN 978-6-
36241-100-5; p. 7-14 (0,7 c.a.). 

2. Andrieș-Tabac, S.; BOLDUREANU A. și L. MARINESCU. Expoziția de obiecte armoriate de 
uz cotidian „Cu stemele la masă – în lume și acasă...”, Chișinău, Muzeul Național de Istorie a 
Moldovei, 30 martie – 28 aprilie 2023. În: Heraldica Moldaviae, VI, Chișinău, 2024, ISBN 978-
6-36241-100-5; p. 287-297 (0,8 c.a.). 

 
6. Articole în lucrările conferințelor științifice 

6.1. în lucrările conferințelor științifice internaționale (peste hotare) 

6.2. în lucrările conferințelor științifice internaționale din Republica Moldova 
 

1. COJOCARU, L. 75 de ani de la drama basarabenilor deportați la 5-6 iulie 1949. În loc de 
prefață. In: Drama basarabenilor: 75 de ani de la deportările staliniste din RSS Moldovenească în 
cadrul Operațiunii „Sud” (5-6 iulie 1949), Supliment al revistei științifice Authentication and 
Conservation of Cultural Heritage. Research and Technique, volumul VI, CONDRATICOVA, Liliana; L. 
COJOCARU și L. PĂDUREAC (editori). Iași–Chișinău. 2024, p. 3-10. ISSN 2558 – 894X. 
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/207894  

2. COJOCARU, L. și V. BÎRLĂDEANU. Deportări și represiuni staliniste în comuna Parcova. 
raionul Edineț: mărturii ale oamenilor locului. In: Drama basarabenilor: 75 de ani de la 
deportările staliniste din RSS Moldovenească în cadrul Operațiunii „Sud” (5-6 iulie 1949), 
Supliment al revistei științifice Authentication and Conservation of Cultural Heritage. Research 
and Technique, volumul VI, CONDRATICOVA, Liliana; L. COJOCARU și L. PĂDUREAC 
(editori). Iași–Chișinău. 2024, p. 189-228. ISSN 2558 – 894X.  
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/95-115_0.pdf  

3. COJOCARU, L. Memoria remanentă a deportărilor staliniste: repere istoriografice și probleme 
de cercetare. In: Drama basarabenilor: 75 de ani de la deportările staliniste din RSS 
Moldovenească în cadrul Operațiunii „Sud” (5-6 iulie 1949), Supliment al revistei științifice 
Authentication and Conservation of Cultural Heritage. Research and Technique, volumul VI, 
CONDRATICOVA, Liliana; L. COJOCARU și L. PĂDUREAC (editori). Iași–Chișinău. 2024, 
p. 11-23. ISSN 2558 – 894X. https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/6-12_30.pdf 

 
6.3. în lucrările conferințelor științifice naționale cu participare internațională din 

Republica Moldova 
 

https://dompolski.ro/wp-content/uploads/2014/09/Publicatie-Publikacja-2024.pdf
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/207894
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/95-115_0.pdf
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/6-12_30.pdf
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1. PLOȘNIȚA, E. Preotul Paul Mihail în istoria primului muzeu bisericesc din Basarabia. In: 
Preotul și cărturarul AVVA Paul Mihail, Comunicările simpozionului științific internațional 
Valori bibliofile, ediția a XXXIII-a, Chișinău. 2024, p. 7-18. ISBN 978—5-86654-026-6  
(Vezi: Copie anexată). 

 
6.4. în lucrările conferințelor științifice naționale  

7. Teze ale conferințelor științifice 

7.1. în lucrările conferințelor științifice internaționale (peste hotare)  

1. BOLDUREANU, A. O unealtă complexă de bijutier descoperită în Republica Moldova – 
(MNIM Chișinău), Sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de Arheologie „Vasile 
Pârvan”. In: SCIVA, tomul 75, nr. 1-4, București, 2024, p. 352-353. ISSN 1220-4781 (indexată 
în ERIH PLUS).  
 scivajournal.ro/pagini principale/arhiva/pdf/sciva2024/10.oța_2024.pdf 

2. BATOG, N. și V. IARMULSCHI. Necropola din epoca romană mijlocie de la Petrești, raionul 
Ungheni, Republica Moldova: repere cronologice. In: Studii și Cercetări de Istorie Veche și 
Arheologie, t. 75, nr. 1-4, 2024, p. 345.  
scivajournal.ro/pagini principale/arhiva/pdf/sciva2024/10.oța_2024.pdf  

3. COLȚEANU, P., N. MATEEVICI; I. SODOLEANU; L.GHEORGHIU; I.DORCU; M. SAVA 
și C.LĂZĂRIC. Complexul 38 cercetat pe situl arheologic Medgidia „Elenistic 2”. Conferința 
științifică internațională Pontica. ediția 57. In: Programe și rezumate. Constanța 25-27 
septembrie. p.78.  
https://www.minac.ro/assets/brosura-pontica-57-site.pdf 

4. MATEEVICI, N. și P. COLȚEANU. Noi amfore de Erythrea descoperite în România (Medgidia 
Elenistic 1). In: Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie, t. 75, nr. 1-4, 2024, p. 330-331. 
 scivajournal.ro/pagini principale/arhiva/pdf/sciva2024/10.oța_2024.pdf  

5. MISTREANU, E. Între .,civilizații‛: despre fenomenul Bolgrad-Aldeni la est de râul Prut în 
lumina ultimelor descoperiri. / Between .,Civilizations‛: about the Bolgrad Aldeni Phenomenon 
East of the Prut River in the Light of the Latest Discoveries. In: Program-Rezumate. Sesiunea 
Ştiințifică Internațională Pontica - Ediția 57: Istorie și Arheologie în spațiul vest-pontic / The 
Scientific International Session Pontica - 57th Edition: History and Archaeology in the west 
pontic region, 25 - 27 Septembrie / September 25 – 27 2024, p. 52.  
https://www.minac.ro/pontica-2024.html  

6. MISTREANU, E. Așezări eneolitice în medii culturale vecine: modele autohtone și de import, 
In: Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie, t. 75, nr. 1-4, 2024, p. 315.  
LINK: scivajournal.ro/pagini principale/arhiva/pdf/sciva2024/10.oța_2024.pdf  

7. POSTICĂ. GH. și I. TENTIUC. Descoperiri noi de tezaure cu dirhemi cufici și podoabe din 
argint din secolele IX–XI la est de Carpați. In: Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie, 
t. 75, nr. 1-4, 2024, p. 346-347.  
LINK: scivajournal.ro/pagini principale/arhiva/pdf/sciva2024/10.oța_2024.pdf 

8. SAVA, E.; E. KAISER; M. SÎRBU M.; E. MISTREANU; L. ERMURACHI și V. 
BUBULICI. Cercetări arheologice și interdisciplinare în așezări din perioada târzie a epocii 
bronzului în valea râului Ialpug din stepa Bugeacului. In: Studii și Cercetări de Istorie Veche și 
Arheologie, t. 75, nr. 1-4, 2024, p. 318-319. 
scivajournal.ro/pagini principale/arhiva/pdf/sciva2024/10.oța_2024.pdf 
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imperative și reactualizări în contextul războiului din Ucraina. In: Congresul Național al 
Istoricilor Români, Ediția a 4-a, 27-31 august 2024, Chișinău, Chișinău: Bons Offices, 2024, p. 
232. ISBN 978-5-36241-280-7. 
ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/232_10.pdf 

https://www.e-a-a.org/EAA2024/Programme.aspx?Program=3
https://unibuc.ro/ub-marcheaza-un-secol-de-explorari-arheologice-la-situl-sultana/?lang=en
https://agi.abtk.hu/en/news/the-transformation-of-europe-in-the-third-millennium-bc-%20international-conference-held-in-budapest-on-april-24-27-2024
https://agi.abtk.hu/en/news/the-transformation-of-europe-in-the-third-millennium-bc-%20international-conference-held-in-budapest-on-april-24-27-2024
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/203475
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213697
https://www.nationalmuseum.md/en/press_releases/journal_tyragetia/
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/203631
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-181_4.pdf
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/232_10.pdf


38 
 

 
 

7. ERMURACHI, L. Archaeological vestiges attributed to the iron age resulting from 
archaeological investigations in the Trinca Izvorul lui Luca Site in 2001. In: Patrimoniul cultural 
de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine, 8-9 februarie 2024. Chișinău. Iași 
– Chișinău-Lviv: 2024, Ediția 9, p. 161-162. ISSN 2558 – 894X.  
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/203698  

8. MATEEVICI, N. Female representations on greek amphora stamps. In: Patrimoniul cultural de 
ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine, 8-9 februarie 2024. Chișinău. Iași – Chișinău-
Lviv: 2024, Ediția 9, p. 212-213. ISSN 2558 – 894X. 

9. MATEEVICI, N.; P. COLŢEANU; L.GHEORGHIU și I. DORCU. Lotul de ștampile amforice 
provenite din săpăturile de la Medgidia Elenistic 3. In: Conferința științifică internațională 
Patrimoniu cultural : cercetare. valorificare. Promovare, Ed. XVI, 26-27 septembrie, Chișinău, 
2024, Rezumatele Comunicărilor, p. 122-123. 
file:///C:/Users/ZA_1/Downloads/conferinta%20PATRIMONIUL%20CULTURAL%202024%2
0revazut%20(2).pdf 

10. MISTREANU, E. Kitchen utensils in the eneolithic environment of Gumelnița / Ustensile de 
bucătărie în nediul eneolitic gumelnițean. In: Patrimoniul Cultural De Ieri – Implicații în 
Dezvoltarea Societății Durabile De Mâine / Cultural Heritage Of Yesterday – Contribution To 
The Development Of A Sustainable Society Of Tomorrow. ediția a IX-a. SECȚIUNEA 5 
Arheologia azi: probleme și soluții / Archeology Today: Problems and Solutions, Academia de 
Științe a Moldovei, Centrul Mitropolitan de Cercetări TABOR din Iași. Institutul European 
pentru Cercetări Multidisciplinare (Buzău), Universitatea Liberă din Berlin. Germania, Institutul 
de Etnologie al Academiei Naționale de Științe din Ucraina (Lviv), 8-9 februarie, 2024. 
Programul și rezumatele comunicărilor. 
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/204146 

11. MISTREANU, E. The evolution of access to maps and digital data necessary for archaeologists 
in the Republic of Moldova. In: EU4Dialogue: Archaeology". Archaeological workshop, 
Chișinău, Republic of Moldova, National Museum of History of Moldova. June 4-6. 2024. 
Program and Abstracts. Chișinău. 2024, p. 13. ISBN: 978-5-36241-227-2 (cca. 0.1 c.a.) 
https://www.nationalmuseum.md/en/news/arhive/the_archaeological_workshop_eu4dialogue_arc
haeology/ 

12. PLOȘNIȚA, E. Considerații cu privire la valorificarea patrimoniului memorial mobil și imobil 
în Basarabia (1812-1940). In: Patrimoniul Cultural De Ieri – Implicații în Dezvoltarea Societății 
Durabile De Mâine / Cultural Heritage Of Yesterday – Contribution To The Development Of A 
Sustainable Society Of Tomorrow. ediția a IX-a, Academia de Științe a Moldovei, Centrul 
Mitropolitan de Cercetări TABOR din Iași. Institutul European pentru Cercetări Multidisciplinare 
(Buzău), Universitatea Liberă din Berlin. Germania, Institutul de Etnologie al Academiei 
Naționale de Științe din Ucraina (Lviv), 8-9 februarie, 2024. Programul și rezumatele 
comunicărilor. 
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/247-247_7.pdf 

13. POSTICĂ, Gh., I. TENTIUC și D. STROICI. Unelte din fier descoperite în așezările 
medievale timpurii din bazinul Nistrului de Mijloc. In: Arheologie interdisciplinară: Metode. 
Studii. Rezultate, Materialele conferinței științifice internaționale, 14-16 august 2024. Orheiul 
Vechi / coord.: Ion Ciobanu et al., Chișinău, 2024, p. 116-117. ISBN 978-5-36241-270-8. 
ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Arh_Inter_Conf_2024_isbn_print.pdf#page=118.10 

14. POSTICĂ, Gh. Stratigrafia valului nr. 2 al cetății Orheiului Vechi. In: Arheologie 
interdisciplinară: Metode. Studii. Rezultate, Materialele conferinței științifice internaționale, 14-
16 august 2024. Orheiul Vechi / coord.: Ion Ciobanu et al., Chișinău, 2024, p. 120-121. ISBN 
978-5-36241-270-8. 

https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/203698
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/204146
https://www.nationalmuseum.md/en/news/arhive/the_archaeological_workshop_eu4dialogue_archaeology/
https://www.nationalmuseum.md/en/news/arhive/the_archaeological_workshop_eu4dialogue_archaeology/
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/247-247_7.pdf
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Arh_Inter_Conf_2024_isbn_print.pdf#page=118.10


39 
 

 
 

ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Arh_Inter_Conf_2024_isbn_print.pdf#page=122.10 
15. POSTICĂ, GH. și I. TENTIUC. Tezaure noi cu dirhemi cufici și podoabe de argint din secolele 

IX-XI la est de Carpații. In: Congresul Național al Istoricilor Români, Ediția a 4-a, 27-31 august 
2024, Chișinău-Suceava, Chișinău: Bons Offices, 2024, p. 44-45. ISBN 978-5-36241-280-7. 
 Tezaure noi cu dirhemi cufici și podoabe de argint din secolele IX-XI la est de Carpați 

16. MUSTEAȚĂ, S.; I. TENTIUC și I. URSU. Moara- unul dintre jocurile preferate ale locuitorilor 
castelului medieval de la Soroca. In: Congresul Național al Istoricilor Români, Ediția a 4-a, 27-
31 august 2024, Chișinău-Suceava, Chișinău: Bons Offices, 2024, p. 44. ISBN 978-5-36241-280-
7. 
MOARA – unul dintre jocurile preferate ale locuitorilor castelului medieval de la Soroca 

17. TOPAL, D. National Agency for Archaeology of Moldova and the inventory of the 
archaeological sites (coautori Vlad Vornic. Sergiu Popovici). In: EU4Dialogue: Archaeology. 
Archaeological Workshop, Chișinău, June 4th-6th, 2024). Program, Chișinău: Bons Offices, p. 7-
8.ISBN 978-5-36241-227-2  

18. ZABOLOTNAIA, L. Natalia Obrenović. An iconic female figure in the socio-political life of 
Serbia. In: Conferința științifică internațională Femeile în cercetare: destine. contribuții. 
Perspective, 8-9 februarie 2024, organizată de Academia de Ştiințe a Moldovei, Universitatea de 
Stat din Moldova etc. Programul și rezumate. AȘM. 2024, p. 315-316. ISSN: 2558 – 894X 
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-
academia-de-stiinte 
https://ibn.idsi.md/collection_view/2926 

 

7.3. în lucrările conferințelor științifice naționale cu participare internațională din 
Republica Moldova 

1. BOLDUREANU, A. Monede emise de Ștefan cel Mare (1457-1504). descoperite la Orheiul 
Vechi. 190-191. In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de 
Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa 
Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 190-191. ISBN 9778-9975-87-736-7.  
Monede emise de Ștefan cel Mare (1457-1504). descoperite la Orheiul Vechi 

2. COVALENCO, S. Caracteristicile şi variabilitatea principalelor colecţii de silex din staţiunea 
multistratificată din paleoliticul superior Cosăuţi de pe Nistrul Mijlociu / Characteristics and 
variability of the main flint collections from the Upper Palaeolithic multi-layered site of Cosăuţi 
in the Middle Dniester Region In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul 
Național de Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, 
Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 27. ISBN 978-9975-87-140-2. 
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/213580  

3. ERMURACHI, L. Cadrul geografic al așezării Trinca „Izvorul lui Luca”: generalități. In: Istorie 
- Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 24-25 
octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons 
Offices”, 2024, p. 41-42. ISBN 978-9975-87-140-2.  
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/213580  

4. GOVEDARICA, B. și I. MANZURA Absolute chronology of the early Eneolithic of the 
Northwest Pontic region. In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul 
Național de Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, 
Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 37-38. ISBN 978-9975-87-140-2. 
ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-37-38_10.pdf 

https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Arh_Inter_Conf_2024_isbn_print.pdf#page=122.10
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/211875
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/211872
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-academia-de-stiinte
https://asm.md/destine-contributii-perspective-ale-femeilor-cercetare-vor-fi-discutate-la-academia-de-stiinte
https://ibn.idsi.md/collection_view/2926
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213735
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/213580
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/213580
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-37-38_10.pdf


40 
 

 
 

5. MARINESCU, L. Adevăruri și secrete despre poșete desuete. In: Istorie - Arheologie – 
Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, 
Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, 
p. 168. ISBN 978-5-36241-331-6. 
ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-168_2.pdf 

6. MATEEVICI, N. Noi informații privind pătrunderea amforelor grecești în perioada arhaică și 
clasică la Orgame. In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de 
Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa 
Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 54. ISBN 978-5-36241-331-6. 
conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Conferinta 2024_program_rezumate_web.pdf 

7. MISTREANU, E. Așezarea gumelnițeană Colibași I (raionul Cahul). un punct arheologic de 
legătură în lunca Prutului: nimic nu se pierde! / The Gumelnița settlement of Colibași I (Cahul 
District). an archaeological point of connection in the Prut River floodplain: nothing is lost! In: 
Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 24-
25 octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons 
Offices”, 2024, p. 41-42. ISBN 978-5-36241-331-6. 
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213568 

8. PLOȘNIȚA, E., Muzeul memorial și interesul public. In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, 
Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. 
Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 150-
151. ISBN 978-5-36241-331-6. 

9. POSTICĂ, Gh. Restaurarea Bisericii Adormirea Maicii Domnului de la Căușeni (secolul 
XVIII). In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a 
Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-
Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 84-85. ISBN 978-5-36241-331-6. 
Restaurarea Bisericii Adormirea Maicii Domnului de la Căușeni (secolul XVIII) 

10. POSTICĂ, Gh. și I. TENTIUC. Piese din metale nobile și colorate din secolele IX-XI în 
bazinul Nistrului de Mijloc. I In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul 
Național de Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, 
Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 81-82. ISBN 978-5-36241-331-6. 
Piese din metale nobile și colorate din secolele IX-XI în bazinul Nistrului de Mijloc 

11. RUSNAC, A. Stephen the Great in Contemporary Art. Case Study: Portrait by Alexandru 
Gușanov. In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a 
Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-
Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 143. ISBN 978-5-36241-331-6. 

 https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-195_4.pdf  
https://drive.google.com/file/d/16W5jPlbhRH88fAQY4MerugykG3uR6z_l/view  

12. RUSNAC, A. Domnica Darienco – figură remarcabilă a teatrului și filmului din Republica 
Moldova. In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a 
Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-
Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 143. ISBN 978-5-36241-331-6. 
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-143_4.pdf  
 https://drive.google.com/file/d/16W5jPlbhRH88fAQY4MerugykG3uR6z_l/view  

13. ŞCLEARUC, Sorin. Regizorul Mihail Kalik și activitatea sa la studioul „Moldova-Film” în anii 
1960. In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a 
Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-
Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 144. ISBN 978-5-36241-331-6. 

 https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-143_4.pdf  

https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-168_2.pdf
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Conferinta%202024_program_rezumate_web.pdf
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213568
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/213606
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/213602
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-195_4.pdf
https://drive.google.com/file/d/16W5jPlbhRH88fAQY4MerugykG3uR6z_l/view
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-143_4.pdf
https://drive.google.com/file/d/16W5jPlbhRH88fAQY4MerugykG3uR6z_l/view
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/p-143_4.pdf


41 
 

 
 

 https://drive.google.com/file/d/16W5jPlbhRH88fAQY4MerugykG3uR6z_l/view  
14. SERJANT, V. Colecția de porțelanuri (sec. XVIII-XX) din patrimoniul Muzeului Național de 

Istorie a Moldovei: identificare. tipologizare. valorificare. . In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, 
Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. 
Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 164-
165. ISBN 978-5-36241-331-6.  
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeo
logie_editia_xxxiv/ 

15. SÎRBU, M. și V. Diaconu V. Investigații geofizice în așezări ale complexului cultural Noua-
Sabatinovka-Coslogeni. Rezultate. Limite. perspective. . In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, 
Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. 
Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 47-48. 
ISBN 978-5-36241-331-6. https://ibn.idsi.md/collection_view/404  
https://conferinte.stiu.md/event_page/1102  

16. STROICI, Diana. The early medieval dwellings discovered in the settlements of Alcedar and 
Echimăuți. . In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a 
Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-
Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 79-80. ISBN 978-5-36241-331-6. The early medieval 
dwellings discovered in the settlements of Alcedar and Echimăuți 

17. TENTIUC, I.; S.MUSTEAŢĂ și I. URSU. Ștefan cel Mare și cetatea Soroca. . In: Istorie - 
Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 24-25 
octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons 
Offices”, 2024, p. 188-189. ISBN 978-5-36241-331-6. Ștefan cel Mare și cetatea Soroca 

18. SIMALCSIK, A.; I. TENTIUC; D. TOPAL și V. BUBULICI. Preliminarii privind mormântul 
de incinerație în vas de bronz (sec. II-I a. Chr.). descoperit la Peresecina (raionul Orhei. 
Republica Moldova). . In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național 
de Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: 
Casa Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 64-65. ISBN 978-5-36241-331-6. 
Preliminarii privind mormântul de incinerație în vas de bronz (sec. II-I a. Chr.). descoperit la 
Peresecina (raionul Orhei. Republica Moldova) 

19. TOPAL, D. Greek spindles in Scythian barrows of the Pontic steppe. . In: Istorie - Arheologie – 
Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, 
Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, 
p. 56-57. ISBN 978-5-36241-331-6. https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213586 

20. TOPAL, D. și I. DIMOV. Evoluția necropolei Dănceni (epoca bronzului – epoca fierului – epoca 
romană). In: Interdisciplinary archaeology. Methods. Studies. Results, Chișinău: ICBE, 2024, p. 
94-96. ISBN: 978-5-36241-270-8 (cca. 0.1 c.a.). 
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/209164 

21. TOPAL, D. Subcultura militară de origine nomadă la est de Carpați (sec. VI - IV a. Chr.) ca 
generator de conflicte și inovații. In: Confrontation and violence in Prehistoric and Ancient 
Archaeology in the Tisza-Dniester area, Chișinău-Saharna: Bons Offices, 2024, p. 15-16 ISBN: 
978-5-36241-260-9 (cca. 0.06 c.a.). 
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/209298 

22. ZABOLOTNAIA, L. Noi atestări documentare din arhivele poloneze. Scrisoarea testamentară a 
Mariei Amaliei Potocka (Movileanca) / New documentary attestations from the Polish archives. 
The testamentary letter of Maria Amalia Potocka (Movileanca). . In: Istorie - Arheologie – 
Muzeologie, Ediție XXXIV, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, 

https://drive.google.com/file/d/16W5jPlbhRH88fAQY4MerugykG3uR6z_l/view
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://ibn.idsi.md/collection_view/404
https://conferinte.stiu.md/event_page/1102
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213601
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213601
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213734
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213591
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213591
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/213586
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/209164
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/209298
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Program. Rezumatele comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 
96-97. ISBN 978-5-36241-331-6.  
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeo
logie_editia_xxxiv/ 

23. ZABOLOTNAIA, L. The consequences of the marital contract with the Jagiellonian Dynasty or 
the “bloody matchmaking” of Bogdan III. . In: Istorie - Arheologie – Muzeologie, Ediție XXXIV, 
Muzeul Național de Istorie a Moldovei, 24-25 octombrie 2024, Program. Rezumatele 
comunicărilor, Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 192-193. ISBN 978-5-
36241-331-6. 
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeo
logie_editia_xxxiv/ 

24. ZABOLOTNAIA, L. Textele feminine din secolul al XVII-lea ca domeniu de cercetare 
interdisciplinare. In: Conferința științifică internațională Latinitatea. Romanitate. Românitate. 
organizată de Universitatea de Stat din Moldova Facultatea de Istorie și Filosofie Centrul de 
Studii Interdisciplinare „Silviu Dragomir” Chișinău – Oradea. Ediția a VIII-a, 31 octombrie – 2 
noiembrie 2024. Programul și rezumatele comunicărilor. IN HONOREM Ion EREMIA la 70 de 
ani. Chișinău – Oradea. 2024. p.59-69. ISBN 978-9975-173-02-5. 
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Conferinta_LRR_2024.pdf 

 

7.4. în lucrările conferințelor științifice naționale  

1. ANDRONOVICI, O. Explorarea semnificației culturale și sociale a patrimoniului 
industrial: o abordare multidisciplinară. In: Sesiunea științifică a departamentului Istoria 
românilor. universală și arheologie. In honorem Anatol Petrencu la 70 de ani, Ediție a X-a, 
Program și rezumatele comunicărilor, Chișinău, Moldova, 24 mai 2024, Chișinău: CEP 
USM, 2024, p.82 ISBN: 978-9975-62-719-1.  
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/205314 

2. PLOȘNIȚA, E. Preotul Paul Mihail în istoria primului muzeu bisericesc din Basarabia. In: 
Simpozionul științific „Valori bibliofile-2024”, ediția a XXXIII-a, Chișinău, 2024, p.6-7.  

3. POSTICĂ, GH.; V. VORNIC și V. BUBULICI. Monoxila din râul Nistru. descoperită în 
preajma satului Puhăceni. In: Cercetări arheologice în Republica Moldova.: Campania 2023, 16-
19 aprilie 2024, Chișinău, Chișinău: Casa Editorial-Poligrafică „Bons Offices”, 2024, p. 93-95. 
ISBN 978-5-36241-208-1. Monoxila din râul Nistru. descoperită în preajma satului Puhăceni 
(idsi.md) 

4. POSTICĂ, Gh. Arhitectura fundației Bisericii Adormirea Maicii Domnului de la Mănăstirea 
Căpriana. In: Sesiunea științifică a departamentului Istoria românilor. universală și arheologie. 
In honorem Anatol Petrencu la 70 de ani, Ediție a X-a, Program și rezumatele comunicărilor, 
Chișinău, Moldova, 24 mai 2024, Chișinău: CEP USM, 2024, p.31-32. ISBN: 978-9975-62-719-
1. Arhitectura fundației Bisericii Adormirea Maicii Domnului de la Mănăstirea Căpriana 

5. RUSNAC, A. Pagini din istoria învățământului din Basarabia. Studiu de caz: Cleopatra 
Vnorovschi. In: Sesiunea științifică a departamentului Istoria românilor. universală și 
arheologie. In honorem Anatol Petrencu la 70 de ani, Ediție a X-a, Program și rezumatele 
comunicărilor, Chișinău, Moldova, 24 mai 2024, Chișinău: CEP USM, 2024, p.78-79. 
ISBN: 978-9975-62-719-1https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/78-79_52.pdf  

6. SÎRBU, M. și V.BICBAEV. Un mojar din piatră descoperit pe suprafața unui „cenușar”din 
așezarea Glinjeni XI”. In: Sesiunea științifică a departamentului Istoria românilor. universală și 
arheologie. In honorem Anatol Petrencu la 70 de ani, Ediție a X-a, Program și rezumatele 

https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://www.nationalmuseum.md/ro/news/arhive/conferinta_stiintifica_istorie_arheologie_muzeologie_editia_xxxiv/
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Conferinta_LRR_2024.pdf
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/205314
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/203031
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/203031
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/205270
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/78-79_52.pdf
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comunicărilor, Chișinău, Moldova, 24 mai 2024, Chișinău: CEP USM, 2024, p.16-17. 
ISBN: 978-9975-62-719-1https://ibn.idsi.md/collection_view/2960 
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf 

7. ZABOLOTNAIA, L. Aspectul ilustrativ în metodologia de cercetare istorică. Moldovencele în 
operele de artă (secolele XVII-XIX). In: Sesiunea științifică a departamentului Istoria românilor. 
universală și arheologie. In honorem Anatol Petrencu la 70 de ani, Ediție a X-a, Program și 
rezumatele comunicărilor, Chișinău, Moldova, 24 mai 2024, Chișinău: CEP USM, 2024, p.42-43. 
ISBN: 978-9975-62-719-1. 
https://ibn.idsi.md/ro/collection_view/2960 
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf 

 
8. Alte lucrări științifice (recomandate spre editare de o instituție acreditată în domeniu) 

8.1.cărți (cu caracter informativ) 
8.2. enciclopedii, dicționare 
8.3. atlase, hărți, albume, cataloage, tabele etc. (ca produse ale cercetării științifice) 

1. TOPAL, Denis și Sergiu MATVEEV, Aur pe argint : Viaţa cotidiană a arheologiei Moldovei în 
anii 1945-1991 = Gold over silver: Everyday life of Moldavian archaeology in 1945-1991: 
Album de fotografii / DENIS TOPAL, Sergiu Matveev; cu contribuţii de Iulian Salagor; redactor 
ştiinţific: Ion Ursu ; Institutul Patrimoniului Cultural, Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei, 
Universitatea de Stat din Moldova. Chişinău: Lexon-Prim, 2024. 372 p.: fot. ISBN 978-9975-
173-09-4. 

9. Brevete de invenții și alte obiecte de proprietate intelectuală 

9.1. eliberate de către oficii de peste hotare de protecție a proprietății intelectuale (cu 
indicarea oficiului) 

9.2. eliberate de Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 
 

10. Lucrări științifico-metodice și didactice  

10.1. manuale pentru învățământul preuniversitar (aprobate de ministerul de resort) 

10.2. manuale pentru învățământul universitar (aprobate de consiliul științific /senatul 
instituției) 

10.3. alte lucrări științifico-metodice și didactice. 

 
 
Coordonatorul subprogramului  
 de cercetare      ______________ Prof. univ. Dr. hab. Gheorghe POSTICĂ 
 

Data: _________________  

https://ibn.idsi.md/collection_view/2960
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf
https://ibn.idsi.md/ro/collection_view/2960
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Sesiune_DIRUA_2024.pdf
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Anexa nr. 3 

 

Componența echipei de cercetare  

 

Codul subprogramului: 180101 

 

Echipa subprogramului pentru 2024 

Nr Nume, prenume  
 

Anul 
nașterii 

Titlul 
științific Funcția 

Norma 
de 

muncă 

Data 
angajării 

Data 
eliberării* 

1.  Postică Gheorghe 1954 DH Cercetător științific principal 0.25 02.01.2024  

2.  Sava Eugen 1956 DH Cercetător științific principal 0.5 02.01.2024  

3.  Covalenco Serghei 1960 D Cercetător științific coordonator 0.25 02.01.2024  

4.  Iarmulschi Vasile 1984 D Cercetător științific coordonator 0.5 02.01.2024  

5.  Manzura Igor 1956 D Cercetător științific coordonator 0.5 02.01.2024  

6.  Mateevici Natalia 1961 D Cercetător științific coordonator 0.5 02.01.2024  

7.  Sîrbu Mariana 1981 D Cercetător științific coordonator 1.0 02.01.2024  

8.  Tentiuc Ion 1957 D Cercetător științific coordonator 0.5 02.01.2024  

9.  Topal Denis 1981 D Cercetător științific coordonator 1.0 02.01.2024  

10.  Bubulici Valeriu 1965  Cercetător științific 1.0 02.01.2024  

11.  Ermurachi Livia 1984  Cercetător științific 0.5 02.01.2024  

12.  Mistreanu Eugeniu 1987  Cercetător științific 1.0 02.01.2024  

13.  Stroici Diana 1998  Cercetător științific stagiar 0.75 02.01.2024  

14.  Ploșniță Elena  1953 DH Cercetător științific principal 0.25 02.01.2024  

15.  Zabolotnaia Lilia 1961 DH Cercetător științific principal 0.5 02.01.2024  

16.  Boldureanu Anuța 1960 D Cercetător științific coordonator 0.5 02.01.2024  

17.  Chiroșca Adela 1960  Cercetător științific 0.5 02.01.2024  

18.  Cojocaru Ludmila 1970 D Cercetător științific 0.5 02.01.2024  

19.  Marinescu Lucia 1978  Cercetător științific 1.0 02.01.2024  
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20.  Serjant Vera 1963  Cercetător științific 1.0 02.01.2024  

21.  Andranovici Olga 2000  Cercetător științific stagiar 0.75 02.01.2024  

22.  Rusnac Ana-Maria 1995  Cercetător științific stagiar 0.75 02.01.2024  

23.  Șclearuc Sorin 1995  Cercetător științific stagiar 0.75 02.01.2024  

 
Ponderea tinerilor (%) din numărul total al executorilor 30,4 % 

 
 
 
 
Directorul unității de cercetare  _________________ Dr. hab. Eugen SAVA  
 
 
 
Coordonatorul subprogramului  
de cercetare    _______________ Prof. univ. dr. hab. Gheorghe POSTICĂ 

 

Data: _________________  
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